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INZERCIA

Vo štvrtok 1.2.2024 primátorka 

mesta Nadežda Babiaková 

slávnostne odovzdala 

ďakovné listy za dobrovoľ-

nícku činnosť v roku 2023.

Ďakovné listy boli odovzdané dob-

rovoľníkom z  radov občanov náš-

ho mesta, aktívnym účastníkom 

skupiny Dobrovoľníctvo v  Banskej 

Štiavnici a  zamestnancom Mesta 

Banská Štiavnica, ktorí sa zúčast-

ňovali dobrovoľníckych aktivít or-

ganizovaných mestom.

Medzi aktívnych členov dobrovoľ-

níckej skupiny patrí aj Materská 

škola 1. mája, Mestské lesy Banská 

Štiavnica, s. r. o., ZSS Domov Má-

rie, Stredoškolský internát na Kol-

pašskej ulici alebo Centrum mla-

dých Space.

Nominovaným za verejnosť bol Mi-

chal Červeň z OZ Štiavnický tajch, 

ktorý sa venuje záchrane banských 

jarkov ako časti štiavnickej vodo-

hospodárskej sústavy.

Ďakujeme všetkým, ktorí si náj-

du čas a  ochotu pomáhať v  rôz-

nych oblastiach života nášho 

mesta a  tešíme sa na spoluprácu 

aj v roku 2024!

MsÚ

Primátorka mesta 

Mgr. Nadežda Babiaková 

zvolala na 31. 1. 2024 

rokovanie MsZ.

MsZ schválilo:

- program rokovania zasadnutia 

MsZ v  BŠ s  dátumom 31. január 

2024 s doplnením bodu:

4. Schválenie verejnoprospešných 

služieb pre obyvateľov mesta na 

využívanie plavárne v majetku inej 

právnickej osoby,

- návrhovú komisiu v  zložení: 

Mgr. Mikuláš Pál, predseda ko-

misie, Mgr. Peter Ernek, člen, 

RNDr. Pavel Bačík, člen,

- rozpočtové opatrenia v zmysle zá-

kona č. 583/2004 Z. z. o rozpočto-

vých pravidlách územnej samosprá-

vy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v  znení neskorších pred-

pisov,

- uzatvorenie zmluvy o  poskyto-

vaní služby vo verejnom záujme 

so spoločnosťou Tidly Slovakia, 

a. s., Dolná 5, Banská Štiavnica, 

IČO: 35  976 161 na poskytovanie 

služieb s  využívaním bazéna v  ob-

jekte Súkromnej základnej ško-

ly Guliver vo verejnom záujme na 

podporu plaveckého športu a zdra-

vého životného štýlu obyvateľov 

mesta Banská Štiavnica v  súlade 

s dôvodovou správou,

- fi nančné krytie za poskytnutie 

služby vo verejnom záujme a úhra-

du nákladov na odmeňovanie plav-

číka vo výške 17 840,-€ z rozpočtu 

mesta na rok 2024,

- uzatvorenie zmluvy o  spoluprá-

ci s OZ Plavecký klub Banská Štiav-

nica vo výške 3 000,-€ na rok 2024 

na kompenzáciu zvýšených nákla-

dov pre zabezpečenie nepretržitého 

tréningového procesu členov klubu, 

ktorí reprezentujú mesto Banská 

Štiavnica.

Odovzdávanie ďakovných listov dobrovoľníkom

Z rokovania MsZ

Ocenení dobrovoľníci s primátorkou na radnici  foto Michal Kríž

�3.str.

Predajňa stavebnín
Horná Huta 42
tel.: 0918 624 835

Otváracie hodiny
po - pia: 7:00 - 15:30 hod.

STAVEBNINY
STAVMAT Banská Štiavnica, s.r.o.

KAŽDÝ DEŇ ZĽAVA 10%

INSITNÉ UMENIE 
Z KOVAČICE

OD 8.1.2024 (9.00 - 15.00 h)
Kultúrne centrum 
Banská Štiavnica

Pozvánka
Banskoštiavnicko-hodrušský ba-

nícky spolok v  Banskej Štiavnici, 

Slovenské banské múzeum v Ban-

skej Štiavnici, Slovenská baníc-

ka spoločnosť v  Banskej Bystrici 

Vás pozývajú na zasadnutie vzde-

lávacej sekcie „Utorkové popolud-

nie“ baníckeho spolku, ktoré sa 

uskutoční 15.2.2024 (štvrtok) 

o 16.00 hod. vo Veľkej sále Pizze-

rie sv. Barborka v Banskej Štiavnici 

Program:

Prednáška: „Banskoštiavnické ban-

ské riaditeľstvo po vzniku Českoslo-

venska“

Lektor: PhDr. Daniel Harvan

Richard Kaňa, predseda spolku
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DIÁR
z programu

primátorky
DIÁR

z programu
primátorky

Od začiatku roka každý 

pondelok v Rádiu Regina od 

16.05 h do 17.00 h folklórnu 

reláciu „Zahrajte mi túto“, 

ako v minulých rokoch, 

opäť moderoval Štiavničan 

Stanislav Bartko.

Slúži mu ku chvále, že opäť v týchto 

reláciách prezentoval v  rámci svo-

jich možností bohaté folklórne tra-

dície z  Banskej Štiavnice a  nášho 

okresu.

29.1. V  Rádiu Regina o  16.00 h 

opäť zarezonovala Mgr. Zuzana 

Denková, PhD., ktorá bola riadi-

teľkou Slovenského banského mú-

zea do 15.12.2023. V  tejto infor-

mácii o nej odznelo, že po odvolaní 

z funkcie jej Ministerstvo životného 

prostredia SR dalo aj výpoveď z mú-

zea a že sa za ňu postavilo v petícii 

takmer 2 tis. účastníkov petície.

30.1. v Rádiu Regina o 5.46 h bola 

spomienka na spisovateľa Joze-

fa Horáka, ktorý prevažnú časť 

svojho života prežil na Štefultove 

a v B. Štiavnici v súvislosti s tým, že 

sa narodil v tento deň v r. 1907. Po-

užitá bola aj staršia nahrávka, v kto-

rej si zaspomínal na svoje školské 

roky na Štefultove.

30.1. v Rádiu Devín o 7.13 h bola 

spomienka na významného slo-

venského kunsthistorika Ladisla-

va Šáškyho, ktorý sa narodil v ten-

to deň v  r. 1926. Veľkú pozornosť 

venoval aj umeleckému, architek-

tonickému a  výtvarnému vývoju 

B. Štiavnice, o čom zanechal pozo-

ruhodné dielo vo viacerých publiká-

ciách a štúdiách.

31.1. v Rádiu Devín bola spomien-

ka na Jozefa Záhoru, zakladateľa 

prvej rezbárskej školy na Sloven-

sku v Štiavnických Baniach v súvis-

losti s  tým, že zomrel v  tento deň 

v r. 1890.

1.2. v  Rádiu Regina o  6.49 h bola 

informácia o aktuálnych aktivitách 

Galérie Jozefa Kollára.

1.2. v Rádiu Regina o 15.00 h bola 

podrobná reportáž o  rekonštrukcii 

plavárne v B. Štiavnici, v ktorej mala 

hlavné slovo Mgr. Nadežda Babia-

ková, primátorka nášho mesta.

1.2. vo viacerých médiách večer 

bola informácia o  tom, že demon-

štrácia proti súčasnej politike vlády 

bola prvý raz aj v B. Štiavnici. Táto 

informácia odznela vo viacerých 

médiách aj 2.2.

V  predchádzajúcom týždni vo via-

cerých médiách viackrát odznelo, 

že Ministerstvo životného prostre-

dia SR pod vedením ministra Tomá-

ša Tarabu už nebude dávať čistiť VD 

Gabčíkovo súkromným fi rmám za 

161 mil. eur, ale túto zákazku bude 

realizovať Slovenský vodohospo-

dársky podnik, š.p., ktorého posled-

né torzo pracovníkov ešte stále pra-

cuje v B. Štiavnici. Naposledy o tom 

hovoril minister dňa 4.2. v  RTVS 

na Jednotke v  publicistickej relá-

cii „O 5 minút 12“, kde okrem iného 

uviedol aj to, že zachránil v Bruse-

li pre Slovensko z eurofondov vyše 

400 mil. eur. Pre zaujímavosť uvá-

dzam, že dlžoba Slovenského vo-

dohospodárskeho podniku, š.p., po 

presťahovaní sídla podniku do Bra-

tislavy dosiahla vyše 300 mil. eur. 

V  súvislosti s  vymenovaním do-

časného generálneho riaditeľa toh-

to podniku na jeho adresu pove-

dal, že v  tomto podniku, ktorý sa 

topil v  dlžobách desiatok mil. eur, 

dokázal nastaviť fi nancovanie 

tohto podniku tak, že táto fi rma 

s  3 300 zamestnancami bude ten-

to rok na nule, a že podnik už nebu-

de musieť byť nastavený na dotácie 

zo štátneho rozpočtu. Stane sa to 

tak, že podnik, ktorý má zo zákona 

povinnosť dodávať napr. úžitkovú 

vodu, nedostával za to poplatky, ale 

fi nancie za tieto služby išli do Envi-

rofondu, odkiaľ boli prideľované aj 

na rôzne edukačné projekty, napr. 

na sysle, čo by, samozrejme, nebo-

lo možné prideľovať z prostriedkov 

SVP, š.p.

Ján Novák

Štiavnica, Štiavničania, 
médiá a súvzťažnosti

Piatok 9.2. o 18.30 h
Nedeľa 11.2. o 18.30 h

Chudiatko
Komédia, dráma, 142 min., P:18+, vstupné: 6€. 

29.1.

 Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Pracovné rokovanie s  Mestský-

mi lesmi Banská Štiavnica, spol. 

s r.o., k výzve Investície do roz-

voja lesných oblastí a  zlepšenia 

životaschopnosti lesov.

30.1.

 Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Príprava materiálov pre rokova-

nie mestského zastupiteľstva.

31.1.

 Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

Zasadnutie mestského zastupi-

teľstva.

1.2.

 Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Slávnostné prijatie členov 

miestnej skupiny „Dobrovoľníci 

v Banskej Štiavnici“ a ďalších dob-

rovoľníkov pri príležitosti odo-

vzdávania ďakovných listov za 

aktívnu dobrovoľnícku činnosť.

Účasť na členskej schôdzi Kal-

várskeho fondu.

2.2.

 Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

Riešenie ekonomiky Technických 

služieb, m.p., Banská Štiavnica. 

5.2.

 Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Pracovné rokovanie na Minis-

terstve kultúry SR k rekonštruk-

cii radnice.

Redakčná rada ŠN.

6.2.

 Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

Online rokovanie – Rada ZMOS.

Online zasadnutie - Sekcia his-

torických miest a UNESCO.

7.2.

 Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

 Príprava materiálov do mestské-

ho zastupiteľstva – majetkové 

veci mesta.

8.2.

 Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

Riešenie právnych vecí týkajú-

cich sa vysporiadania majetku 

mestských lesov.

9.2.

 Práca v meste, individuálne pra-

covné stretnutia s občanmi k ich 

potrebám a požiadavkám.

Kontrola plnenia rozpočtu.

Viera Lauková

Výzva 
športovcom

Žiadame športové kluby a organi-

zácie o zaslanie informácií o  čin-

nosti klubu v roku 2023, plány do 

roku 2024 a počet registrovaných 

členov. Informácie posielajte na 

e-mail: petrik@banskastiavnica.sk 

do 28.2.2024. Doručené podkla-

dy budú použité do Správy o stave 

mesta za rok 2023.

OKŠaMK

Parkovanie 
po novom

MsZ Uznesením č.165/2023 zo 

dňa 7.12.2023 prijalo Dodatok 

č.2 k VZN Mesta Banská Štiavnica 

č.1/2020 o  dočasnom parkovaní 

motorových vozidiel na vymedze-

ných úsekoch miestnych komuni-

kácií na území mesta Banská Štiav-

nica s účinnosťou od 30.12.2023. 

V  predchádzajúcom čísle ŠN sme 

nesprávne uviedli dobu spoplatne-

nia za parkovanie v meste, ktorá je 

po novom v pásmach A, B na ul. 

24-hodinová s tým, že na automa-

tizovaných parkoviskách (ul. Mlá-

dežnícka a ul. Dolná) je prvá hodi-

na parkovania zdarma! 

Za chybu sa ospravedlňujeme.

MsÚ
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MsZ vzalo na vedomie:

- petíciu za zachovanie Mestských 

kúpeľov – plavárne v  meste Ban-

ská Štiavnica a požiadavky petičné-

ho výboru.

MsZ žiadalo primátorku mesta:

- aby dala vypracovať projekt na 

prípojku elektrickej energie pre 

zmenu sadzby elektrického prúdu. 

Firma Ing. Jána Čamaja by spon-

zorsky pripravila výkopové prá-

ce na projekt elektrickej prípojky. 

Elektrikárska fi rma by tak moh-

la vykonať iba odbornú prácu čis-

to zapojenia elektrickej prípojky. 

Peniaze, ktoré by sa takto ušetri-

li, by mohli byť použité na nákup 

stavebného materiálu a  zapožiča-

nie strojov,

- aby pripravila návrh možného za-

bezpečenia saunovacích služieb 

v meste Banská Štiavnica v majet-

ku inej právnickej a fyzickej osoby.

Po prerokovaní všetkých bodov 

primátorka mesta rokovanie MsZ 

ukončila.

Kompletné uznesenia z MsZ sú zve-

rejnené aj na www.banskastiavnica.sk

Spracoval: Michal Kríž

1.str.

Z rokovania MsZ

Dňa 11. decembra navštívila 

hasičskú stanicu v Banskej 

Štiavnici štátna tajomníčka 

Ministerstva vnútra Lucia 

Kurilovská. 

Po prehliadke priestorov stani-

ce a techniky prebrala so slúžiacou 

zmenou konkrétne problémy, a  to 

doplnenie techniky do špecifi ckého, 

členitého terénu, ktorý je pre Ban-

skú Štiavnicu a jej okolie typický.

Následne sa na ministerstve vnútra 

uskutočnilo pracovné stretnutie za 

účasti štátnej tajomníčky Lucie Ku-

rilovskej, prezidenta Hasičského zá-

chranného zboru pplk. Ing. Andreja 

Mifkoviča a  poslanca nášho mes-

ta a  zároveň aj príslušníka HaZZ 

Mgr. Lukáša Pellegriniho, na kto-

rom rokova-

li o  konkrét-

nom doplnení 

spomínanej 

techniky.

Po tom-

to stretnutí 

bola doplne-

ná technika 

na hasičskej 

stanici o  au-

tomobil Toyo-

ta Landcrui-

ser J70 6x6, 

ktorý je urče-

ný na zásah 

v  ťažko do-

stupnom te-

réne a  obsa-

huje nádrž na 

vodu s objemom 2 000 litrov.

„Sme veľmi radi za rýchlu reakciu 

zo strany ministerstva vnútra a  ďa-

kujeme všetkým, ktorí sa akokoľvek 

pričinili o  doplnenie techniky, kto-

rá nám pomôže pri zdolávaní zása-

hov v náročných podmienkach v teré-

ne Banskej Štiavnice a jej okolí. Vďaka 

tejto technike budeme vedieť efektív-

nejšie zasiahnuť a tým uchrániť zdra-

vie, majetok občanov, a  taktiež aj ži-

votné prostredie“, povedal vedúci 

operatívno-technického oddele-

nia OR HaZZ Žiar nad Hronom 

kpt. Mgr. František Páleník.

Našim hasičom prajeme čo najme-

nej výjazdov a aby technika slúžila 

a pomohla čo najviac pri zdolávaní 

zásahov.

OR HaZZ Žiar nad Hronom

Nová technika na hasičskej stanici 
v Banskej Štiavnici

Ministerstvo vnútra Sloven-

skej republiky zastúpené 

štátnym tajomníkom 

Mgr. Patrikom Krauspe 

a generálnym riaditeľom 

sekcie verejnej správy 

JUDr. Martinom Vojtašovičom, 

LL.M. slávnostne odovzdalo 

dňa 1.2.2024 do rúk pred-

nostky Okresného úradu 

Banská Štiavnica nové cestné 

služobné vozidlo typu SUV 

Dacia Duster Jurney TCe 150 

4x4 na plnenie služobných 

úloh zamestnancami odboru 

starostlivosti o životné 

prostredie. 

Nové cestné služobné vozidlo tak 

nahradí dosluhujúce vozidlo znač-

ky Suzuki Ignis, ktoré zamestnan-

com Obvodného úradu životného 

prostredia a  ne-

skôr zamestnan-

com Okresné-

ho úradu Banská 

Štiavnica slúžilo 

od roku 2006. Do-

sluhujúce služob-

né cestné vozidlo 

sa vplyvom času 

a  opotrebovaním 

v  teréne stalo ne-

spoľahlivým a  ne-

efektívnym, pri-

čom servisné opravy tohto vozidla 

presahovali jeho zostatkovú hod-

notu. Pre zaujímavosť, len v  roku 

2023 zamestnanci odboru starostli-

vosti o životné prostredie na tomto 

vozidle vykonali 231 miestnych ob-

hliadok za účelom prešetrenia pod-

netov občanov okresu Banská Štiav-

nica a vykonania dôkazov v rôznych 

konaniach a dozoroch. Nové cestné 

služobné vozidlo je vybavené tak, 

aby zamestnanci starostlivosti o ži-

votné prostredie mohli aj v  ťažko 

dostupnom teréne vykonávať plno-

hodnotne a dôstojne úlohy súvisia-

ce s výkonom štátnej správy starost-

livosti o životné prostredie. Výkon 

v  teréne zahŕňa najmä objasňova-

nie nepovolene uloženého od-

padu, povodňové prehliadky, 

revízie maloplošných chráne-

ných území, objasňovanie ne-

povolenej činnosti na úseku 

ochrany vôd, ochrany prírody 

a  krajiny a  ochrany ovzdušia. 

Verím, že aj vďaka tejto „no-

vej posile“ budú občania okre-

su Banská Štiavnica pozitívne 

vnímať zmeny v  oblasti sta-

rostlivosti o životné prostredie 

a  samotní zamestnanci odbo-

ru starostlivosti o  životné prostre-

die budú mať o  niečo jednoduchší 

a  bezpečnejší presun do terénu za 

účelom efektívneho plnenia pracov-

ných povinností.

Lukáš Dominik Lalo, 

vedúci odboru starostlivosti 

o životné prostredie, 

Okresný úrad Banská Štiavnica

Modernizácia vozového parku 
na Okresnom úrade Banská Štiavnica

Oznam
Informačné centrum mesta Ban-

ská Štiavnica oznamuje, že lístky 

na kultúrne podujatia a koncerty 

sú v predaji a môžete si ich zakú-

piť na Námestí sv. Trojice 1.

Otvorené:

Po-So: 8.00 – 16.00 h

NE: zatvorené

Kontakt: 045/6949653, 

ic@banskastiavnica.sk

IC BŠ
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Dňa 25. januára 2024 sa usku-

točnila významná návšteva 

v našom meste. 

Málokedy sa stane, že štátny tajom-

ník venuje takú pozornosť ako v prí-

pade Banskej Štiavnice, no vďaka 

môjmu pozvaniu sa nám dostalo tej-

to cti. Štefan Kuff a, štátny tajom-

ník na ministerstve životného pros-

tredia si vybral naše mesto za svoju 

ofi ciálnu návštevu. Svoju návšte-

vu začal na Strednej odbornej ško-

le služieb a  lesníctva, ktorá je zná-

ma svojím inovatívnym prístupom 

k životnému prostrediu a lesníctvu. 

V priebehu rokov sa škola stala na-

šou pýchou vďaka svojim význam-

ným úspechom a  modernizácii 

technického vybavenia. Pán Kuff a 

s veľkým zaujatím obdivoval nielen 

strojový park, ale aj pokrokové me-

tódy, ktoré škola využíva pri vzde-

lávaní mladých ľudí. Diskusia sa 

nevyhla ani dôležitým témam ako 

vzťah mládeže k životnému prostre-

diu a k učeniu sa. Štátny tajomník sa 

osobne zaujímal o to, ako pristupujú 

žiaci k učiteľom, a naopak. Zdôrazne-

ný bol aj význam vzdelávania v ob-

lasti ekológie a udržateľného rozvo-

ja pre budúce generácie. Po návšteve 

školy sa zúčastnil rokovania s primá-

torku nášho mesta na radnici. V rám-

ci ich stretnutia došlo k  otvoreniu 

diskusie o  dlhodobých problémoch 

mesta, medzi ktoré patrí aj vrátenie 

SVP (Slovenský vodohospodársky 

podnik, š.p.) späť do Banskej Štiav-

nice z Bratislavy. Primátorka mesta 

zdôraznila, že naše mesto bolo v mi-

nulosti značne poškodené rozhod-

nutím Ministerstva ŽP pod vedením 

Jána Budaja týkajúceho sa presťaho-

vania SVP, š.p. Štátny tajomník sľú-

bil, že sa zasadí o riešenie tejto prob-

lematiky, pričom odporučil pani 

primátorke nášho mesta stretnutie 

priamo s ministrom životného pros-

tredia SR, aby sa našiel vhodný spô-

sob, ako odstrániť predchádzajúce 

krivdy. Nakoniec sa štátny tajomník 

zúčastnil stretnutia na Hlavnom 

banskom úrade, kde sa stretol s pred-

staviteľmi odbornej obce zameranej 

na baníctvo a geológiu pod vedením 

Ing. Ericha Veselényiho, predsedu 

Hlavného banského úradu. Rozpra-

va s odborníkmi bola venovaná ško-

dám, ktoré utrpelo baníctvo v  dô-

sledku rozhodnutí predchádzajúcej 

vlády SR. Odborná banícka obec vy-

užila prítomnosť štátneho tajomníka 

na to, aby apelovala na ministerstvo 

životného prostredia s cieľom zmier-

niť negatívne dopady a podporiť ob-

novu baníckej činnosti v  regióne. 

Reakcia štátneho tajomníka bola po-

vzbudivá; nielenže vyjadril pochope-

nie pre situáciu, ale aj navrhol kom-

plexné riešenie problému, a to nielen 

v našom regióne, ktoré by malo byť 

predmetom ďalších rokovaní na mi-

nisterstve ŽP.

Ďalšie dôležité stretnutie sa usku-

točnilo 31. januára 2024 na Minis-

terstve životného prostredia SR, kde 

štátny tajomník spolu so svojím tí-

mom prijal odbornú obec z  oblasti 

baníctva. Toto stretnutie bolo zame-

rané na hľadanie konkrétnych kro-

kov, ako efektívne podporiť baníc-

tvo, ktoré je pre mnohé slovenské 

komunity kľúčovou súčasťou miest-

nej ekonomiky a  zachovávania kul-

túrneho dedičstva. Aj tieto rozhovo-

ry boli konštruktívne a sústredili sa 

na možnosti obnovy a rozvoja baníc-

kych tradícií v  súlade s  modernými 

environmentálnymi a  bezpečnost-

nými štandardmi. Doterajšia angažo-

vanosť štátneho tajomníka Š. Kuff u 

k dialógu s odbornou aj laickou ve-

rejnosťou ukázala, že záležitosti ma-

lých komunít sú významnou súčas-

ťou širšieho záujmu súčasnej vládnej 

koalície. Je povzbudzujúce vidieť, že 

existuje vôľa venovať pozornosť lo-

kálnym problémom a  hľadať rieše-

nia, ktoré by mali viesť ku konkrét-

nym výsledkom a zlepšeniu situácie. 

Sľubné vyhliadky, ktoré štátny ta-

jomník v  našom meste nastolil po-

čas svojej návštevy, sú pre Banskú 

Štiavnicu a  jej obyvateľov signálom, 

že ich hlasy nepadnú do zabudnu-

tia, a  že ich problémy sú vnímané 

ako dôležité. Vzájomná komuniká-

cia a  spolupráca medzi miestnymi 

autoritami a  štátnymi inštitúciami 

môže byť kľúčom k obnove a udrža-

teľnému rozvoju nášho regiónu, kto-

rý má za sebou svetoznámu históriu 

a aj z  tohto dôvodu si zaslúži oveľa 

optimistickejšiu budúcnosť ako dote-

raz. S nádejou očakávame ďalšie kro-

ky, ktoré z týchto stretnutí vyplývajú 

a veríme, že sľuby štátneho tajomní-

ka prerastú do konkrétnych opatre-

ní. Mesto Banská Štiavnica a jej oby-

vatelia si zaslúžia pozitívne zmeny, 

ktoré pomôžu oživiť nielen baníctvo, 

ale aj celkový rozvoj mesta a zvýšenie 

kvality života v ňom. Návšteva štát-

neho tajomníka tak môže byť pova-

žovaná nielen za milé gesto, ale dú-

fame, že aj za začiatok novej kapitoly 

v  histórii Banskej Štiavnice, kde sa 

spojením síl miestnych obyvateľov, 

autorít a  štátnej správy podarí do-

siahnuť skutočný pokrok a  zároveň 

zachovať jedinečné dedičstvo toh-

to historického mesta. Vyzdvihnúť 

treba aj to, ako štátny tajomník po-

čas svojho pobytu zdôraznil potre-

bu udržateľného prístupu k využíva-

niu prírodných zdrojov a ako vyzval 

k ekologickejšiemu mysleniu a kona-

niu. Je to odkaz, ktorý rezonuje nie-

len v ušiach študentov a odborníkov, 

ale aj v širšej komunite. S jeho prístu-

pom sa otvárajú nové možnosti pre 

mladé generácie, ktoré hľadajú svo-

je miesto v modernom svete, ale zá-

roveň chcú zachovať bohatstvo a krá-

su svojho domova. Očakávame, že 

v nasledujúcom období uvidíme viac 

aktivity, ako sa z  plánov a  diskusií 

stane očakávaná realita. Vďaka náv-

števe štátneho tajomníka a jeho zá-

väzkom môže Banská Štiavnica a jej 

okolie vstúpiť do obdobia pozitív-

nych zmien. Záleží však na všetkých 

zainteresovaných stranách, aby spo-

ločnými silami a neustálym dialógom 

tieto zámery premenili na hmatateľ-

né výsledky, ktoré prinesú prospech 

celej komunite. Tak ako každá náv-

števa vysokého štátneho predstavite-

ľa, aj táto nesie v sebe záväzok a zod-

povednosť. Bude zaujímavé sledovať, 

ako sa stretnutia a rozhovory, ktoré 

sa odohrali, prejavia v  konkrétnych 

krokoch a  akým smerom sa ube-

rie rozvoj mesta a regiónu. Komuni-

ta v Banskej Štiavnici sa môže tešiť 

na to, že jej hlas bol počutý a že ich 

starosti a potreby sú na poprednom 

mieste agendy ministerstva ŽP. Náv-

števa štátneho tajomníka tak môže 

byť impulzom pre dynamický roz-

voj, ktorý vychádza z hlbokého poro-

zumenia lokálnych podmienok a his-

tórie, pričom nezanedbáva moderné 

výzvy a  potreby súčasnosti. Banská 

Štiavnica, mesto so svetoznámou 

minulosťou, tak stojí na prahu novej 

éry, v ktorej môže znovu dokázať svoj 

význam a  potenciál. Vďaka iniciatí-

vam ako je návšteva štátneho tajom-

níka, sa otvárajú nové možnosti pre 

trvalo udržateľný rozvoj, ktorý môže 

byť vzorom aj pre iné regióny na 

Slovensku. To, čo sa deje v Banskej 

Štiavnici, by mohlo inšpirovať a uká-

zať cestu mnohým iným lokalitám, 

ktoré čelia podobným výzvam. Náv-

števa štátneho tajomníka Š. Kuff u 

bola nielen ukážkou štátnej podpo-

ry pre lokálne iniciatívy, ale aj dôka-

zom toho, že súčasná vláda je pripra-

vená aktívne sa zapájať do riešenia 

problémov, ktoré trápia miestne ko-

munity. Je povzbudivé, že boli na-

stolené konkrétne kroky a navrhnu-

té riešenia, ktoré odrážajú špecifi cké 

potreby a obavy obyvateľov Banskej 

Štiavnice. V nasledujúcich mesiacoch 

bude kľúčové sledovať, ako sa záväz-

ky štátneho tajomníka premenia na 

reálne zmeny v  meste. Komuniká-

cia medzi ministerstvom a  lokálny-

mi autoritami by mala byť sústavná 

a nepretržitá, aby sa zabezpečilo, že 

navrhnuté projekty a  iniciatívy po-

vedú k očakávaným výsledkom. Cel-

kový vplyv návštevy a následných ro-

kovaní by mal byť hodnotený nielen 

z  hľadiska krátkodobých výsledkov, 

ale aj v  kontexte dlhodobej udrža-

teľnosti a rozvoja nášho regiónu. Či 

už pôjde o  investície do infraštruk-

túry, podporu vzdelávania, zlepše-

nie životného prostredia, či oživenie 

baníckeho priemyslu, dôležité bude, 

aby tieto kroky zohľadňovali potreby 

občanov nášho mesta, respektíve ce-

lého Slovenska.

Zdar Boh!

Lukáš Mlynárik

Štátny tajomník v Banskej Štiavnici

Zľava: Š. Kuffa, N. Babiaková a E. Veselényi  foto archív autora
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kam v BŠ 
a okolí ?

Mesto Banská Štiavnica podľa 

§-u 8, ods. 1, 3 a 4 zákona 

č. 180/2014 Z.z. o podmien-

kach výkonu volebného práva 

a o zmene a doplnení niekto-

rých zákonov v znení neskor-

ších predpisov oznamuje, že

1.Voľby prezidenta Slovenskej 

republiky sa konajú v  sobotu 

23. marca 2024 od 7.00 hodiny 

do 22.00 hodiny.

Ak ani jeden z kandidátov na prezi-

denta Slovenskej republiky nezíska 

nadpolovičnú väčšinu platných hla-

sov oprávnených voličov, bude sa 

konať druhé kolo volieb v sobotu 

6. apríla 2024 od 7.00 hodiny do 

22. hodiny.

2. Miestom konania volieb prezi-

denta Slovenskej republiky:

A/ v okrsku č. 1 je volebná miest-

nosť v  zasadačke Mestského úra-

du, Radničné námestie č. 1, pre vo-

ličov s trvalým pobytom na ulici:

Akademická, Andreja Kmeťa, An-

dreja Sládkoviča, Antona Pécha, 

Bočná, Botanická, Daniela Li-

charda, Dolná Resla, Dolná 

ružová, Družicová, Far-

ská, Horná Resla, Hor-

ná ružová, 

Ing. Štefana Višňovského, Jána 

Bottu, Jaroslava Augustu, Jozefa 

Karola Hella, Kamenná, Kammer-

hofská, Katova, Klinger, Koncová, 

Kutnohorská, Malá okružná, Mar-

tina Kukučína, Nad Rozgrundom, 

Námestie sv. Trojice, Novozámoc-

ká, Pavla Kyrmezera, miestna časť 

Počúvadlianske Jazero, Pod Čer-

venou studňou, Pod Paradajzom, 

Radničné námestie, Samuela Mi-

kovíniho, Staromestská, Staro-

nová, Starozámocká, Strieborná, 

Úvozná, Viery Václavekovej, Vilo-

vá, Vodárenská a voliči s  trvalým 

pobytom na mesto Banská Štiav-

nica,

B/ v  okrsku č. 2 je volebná miest-

nosť v  Domove mládeže SOŠL, 

Mládežnícka č. 4, pre voličov s  tr-

valým pobytom na ulici:

8. mája, Alžbety Gwerkovej Göll-

nerovej, Banícka, Belianska, Be-

lianske jazero, Dr. Imricha Tótha, 

Družstevná, Ďurka Langsfelda, 

Hájik, Jána Hollého, Jána Palári-

ka, Jozefa Miloslava Hurbana, Ju-

rija Gagarina, Lesnícka, Ľudmily 

Podjavorinskej, Mierová, Michala 

Miloslava Hodžu, Michalská, Mlá-

dežnícka č. 1 - 20, Osadná, Pav-

la Országha Hviezdoslava, Pet-

ra Jilemnického, Pod Kalváriou, 

Poľnohospodárska, Pustá, SNP č. 

1 - 21/B, Svetozára Hurbana Va-

janského, Šobov, Športová,  Vý-

skumnícka a Záhradná,

C/ v  okrsku č. 3 je volebná miest-

nosť v  ZŠ Jozefa Horáka, Pavla 

Dobšinského č. 17, pre voličov s tr-

valým pobytom na ulici:

Antona Bernoláka, Drevená, Ivana 

Krasku, Janka Matušku, Juraja Fán-

dlyho, Križovatka, Ľudovíta Štúra, 

Malé trhovisko, Martina Hattalu, Na 

Zigmund šachtu, 

Pavla Dobšinského, 

Pletiarska, Remeselnícka, 

Robotnícka, Slovanská, Spojná, 

Staničná, Tabaková, Trate mláde-

že, Údolná, Zvonová a  Železni-

čiarska,

D/ v  okrsku č. 4 je volebná miest-

nosť v Materskej škole – horná bu-

dova, 1. mája č. 4, pre voličov s tr-

valým pobytom na ulici:

1.mája, Andreja Trúchleho Syt-

nianskeho, Dolná, Dr. Vladimí-

ra Clementisa, Eleny Maróthy 

– Šoltésovej, Jozefa Horáka, Karo-

la Šmidkeho, Kolpašská, Ladisla-

va Novomeského, Martina Benku, 

Okrúhla, Pod Trojickým vrchom, 

miestna časť Banky, a to ulice: Ha-

dová, Hlavná, Horná, Majer, Na ja-

zero a Vyhnianska,

E/ v  okrsku č. 5 je volebná miest-

nosť v ZŠ Jozefa Kollára, Ludvíka 

Svobodu č. 40, pre voličov s  trva-

lým pobytom na ulici:

Ludvíka Svobodu,

F/ v  okrsku č. 6 je volebná miest-

nosť v ZŠ Jozefa Kollára, Ludvíka 

Svobodu č. 40, pre voličov s  trva-

lým pobytom na ulici:

Bratská, Drieňová, Energetikov, 

Kysihýbelská, Okrajová, Ovocná, 

Pátrovská, Poľovnícka a Roľnícka,

G/ v  okrsku č. 7 je volebná miest-

nosť v ZŠ Jozefa Kollára, Ludvíka 

Svobodu č. 40, pre voličov s  trva-

lým pobytom na ulici:

MUDr. Jána Straku, SNP od čísla 22 

až 44 a Učiteľská,

H/ v okrsku č. 8 je volebná miest-

nosť v Domove Márie – vchod z Bu-

dovateľskej ulice, Špitálska č. 3, 

pre voličov s  trvalým pobytom na 

ulici: 

Antolská, Brezová, Budovateľská, 

Cintorínska, Ferka Urbánka, G. Z. 

Laskomerského, Horná Huta,Hut-

nícka, Jána Amosa Komenského, 

Kremenisko, Ladislava Exnára, Lin-

tich, Na Mária šachtu, Obchodná, 

Povrazník,

 

Rakytová, 

Špitálska a voliči s trvalým pobytom 

na adrese 1908 a 1909,

CH/ v okrsku č. 9 je volebná miest-

nosť v  Požiarnej zbrojnici na Šte-

fultove, Požiarnická č. 8, pre voli-

čov s trvalým pobytom na ulici:

29. augusta, Boženy Němcovej, Bo-

ženy Slančíkovej - Timravy, Ilijská, 

Janka Jesenského, Jozefa Cígera 

Hronského, Jozefa Gregora Tajov-

ského, Jozefa Ignáca Bajzu, Joze-

fa Kollára, Jozefa Škultétyho, Krí-

ková, Krížna, Na Matej štôlňu, Na 

Maximilián šachtu, Nám. padlých 

hrdinov, Obrancov mieru, Partizán-

ska, Podhájska, Potočná, Požiarnic-

ká, Rudolfa Debnárika, Sama Cha-

lupku, Srnčia, Stratená, Školská, 

Štefana Krčméryho, Štefana Moy-

zesa a Úzka.

Mgr. Nadežda Babiaková,

primátorka mesta

Informácia o čase a mieste 
konania volieb prezidenta Slovenskej republiky

9.2. Večer najlepších fi lmov 

a seriálov roka 2023, Art Cafe, 

Akademická 2, Banská Štiavnica, 

19.00 – 23.00

9.2. Vernisáž: Straty a nálezy, 

Andreja Sládkoviča 2, Schemnitz 

Gallery, Banská Štiavnica, 19.00

10. – 11.2. Belianskye fašian-

ge 2024, Námestie obce Banská 

Belá, 8.00

10.2. Svätoantonský Hajnál, 

Lesná správa, obec Svätý Anton 

34, 13.00 – 16.00

10.2. Fašiangy v  obci Hodru-

ša-Hámre, Športový dom v obci 

Hodruša – Hámre, 16.00 – 21.00

10.2. Real Shit – Pexsexo, Woc, 

Viktor: Art Cafe, Akademická 2, 

Banská Štiavnica, 17.00

10.2. Komorný koncert, 

12. ročník Medzinárodného 

hudobného festivalu Schem-

nitiensis, Botanická 2, Banská 

Štiavnica, 18.00. 

17.2. Banícky deň na Salaman-

dre, Salamandra Resort, Horný 

Hodrušský tajch, obec Hodruša – 

Hámre, 10.00 – 16.00

17.2. Vegan piknik vol. 11, Ar-

chanjel caff e bar, Radničné ná-

mestie 43/12, Banská Štiavnica, 

11.00 – 17.00

17.2. Koncert: Genius Locci, 

Art Cafe, Akademická 2, Banská 

Štiavnica, 20.00 – 22.00

17.2. Fretless Ballads by Ju-

raj Griglák, Archanjel caff e bar, 

Radničné námestie 43/12, Ban-

ská Štiavnica, 20.00

23.2. O rastlinách, zvieratách 

a  ľuďoch, Kultúrne centrum, 

Kammerhofská 1, Banská Štiav-

nica, 16.30

23.2. Chilli con Karin Kvíz, 

Trotuár Café, A. Kmeťa 14, Ban-

ská Štiavnica, 18.00 – 20.00

24.2. Koncert skupin Star-

track, Trotuár Café, A. Kme-

ťa 14, Banská Štiavnica, 19.00 – 

21.00

25.2. Divadlo: Dokonalé dieťa, 

Kultúrne centrum, Kammerhof-

ská 1, Banská Štiavnica, 19.00 – 

21.00

26.2. Zážitkový workshop: 

Včelie voskové obaly, Bod K. 

L. Svobodu 40 (budova ZŠ), 

vchod z  ľava, Banská Štiavnica, 

17.00 – 18.30

Zmena programu vyhradená!

Oblastná organizácia 

cestovného ruchu 

Región Banská Štiavnica
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Mestské lesy Banská Štiavnica, 

spol. s r.o., pokračujú vo 

svojom zámere vybudovať 

Lesy osobitného určenia /LOU/.

Od prvého verejného pracovného 

stretnutia v  Kine Akademik v  Ban-

skej Štiavnici s  predstavením pro-

jektu Lesov osobitného určenia 

17.5.2022 spoločnosťou MLBŠ uply-

nuli necelé dva roky. Od tohto ob-

dobia do dnes MLBŠ v  spolupráci 

s  Technickou univerzitou vo Zvole-

ne a krajinnými architektmi spoloč-

ností Ateliér Toman, s.r.o., a Gardn, 

s.r.o., vypracovali Krajinársku štúdiu 

a zároveň aj Projektovú dokumentá-

ciu „Lesy osobitného určenia – rozmiest-

nenie rekreačných aktivít v krajine“.

Vyhotovením projektov, plne v réžii 

MLBŠ, bol vytvorený predpoklad zla-

denia ochrany prírody, rekreačného 

využívania a citlivej lesníckej činnosti 

v našich lesoch.

Samotná myšlienka vytvorenia 

LOU vychádzala z  požiadaviek na-

rastajúceho tlaku zo strany turis-

tických návštevníkov regiónu. Zá-

roveň aj samotní obyvatelia mesta 

začínajú pociťovať narastajúci počet 

návštevníkov ako neúnosný. Zabez-

pečenie rekreačných potrieb obyva-

teľstva a  vhodná redistribúcia jeho 

pohybu a pobytu v krajine je pri sú-

časnom plnom hospodárskom vy-

užití lesov danej lokality náročná 

úloha. Z  toho titulu bolo žiadúce 

pristúpiť k vytvoreniu LOU, subka-

tegória rekreačné lesy, zabezpečujú-

cich využitie lesa v prospech širokej 

verejnosti. Samotný proces vyhlá-

senia LOU započal rozhodnutím 

Okresného úradu Banská Bystrica 

č. OU-BB-OOP4-2022/037689-004 

zo dňa 13.12.2022, čím došlo k zme-

ne programu starostlivosti o lesy vy-

hotoveného pre lesný celok Banská 

Štiavnica II.. Daným ustanovením 

bola na celkovej výmere 181,2654 

ha zmenená kategória lesov z lesov 

hospodárskych na lesy osobitné-

ho určenia a zároveň bol schválený 

návrh osobitného režimu hospo-

dárenia, ako aj návrh plánu hospo-

dárskych opatrení. Týmto došlo 

k prvému kroku – k zmene spôsobu 

hospodárenia v danom území za pl-

nej podpory ustanovení Programu 

starostlivosti o les. Optimálny plán 

by mal viesť k posilneniu biodiverzi-

ty na celom území. Vo všeobecnos-

ti by mala stúpnuť veková, dimen-

zionálna a priestorová diferenciácia 

porastov.

Celé riešené územie predstavu-

je krajinný priestor Mestských le-

sov Banská Štiavnica, od lokality 

Šobov, cez Glanzenberg, Červenú 

Studňu a  ďalej na juh popod a  cez 

vrch Pradajs k  Predným Rosniar-

kam a ďalej až na Hornú Roveň s jej 

barokovou kalváriou. Jednotlivé 

riešené lokality po stavebných ob-

jektoch predstavujú desať objek-

tov - SO 01 Lokalita Červená stud-

ňa, SO 02 Lokalita Prameň svätého 

Jána Nepomuckého, SO 03 Lokali-

ta Šobov, SO 04 Lokalita Rosniarky, 

SO 05 Lokalita Horná Roveň, SO 6 Gá-

plik, SO 07 Hľadisko, SO 08 Scho-

disko na Paradajs, SO 09 Drobná 

architektúra, SO 10 Informačný sys-

tém trasy „Hore dole Štiavnicou“.

Realizácia týchto konkrétnych ak-

tivít v  krajine je opätovne pod-

porená vydaním Rozhodnutia 

č. Šb/5/497/223/VK o  stavebnom 

povolení obcou Štiavnické Bane.

Finančné zabezpečenie všetkých do-

teraz vymenovaných aktivít bolo 

plne fi nancované z  prostriedkov 

Mestských lesov Banská Štiavnica. 

Spoločnosť ML BŠ pre zabezpečenie 

ďalšej realizácie stavebných objektov 

v zmysle vyhotoveného projektu po-

žiadala o  nenávratný fi nančný prí-

spevok z  Pôdohospodárskej platob-

nej agentúry, Výzva 59/PRV/2022 

– Podpora na investície do zlepšenia 

odolnosti a  environmentálnej hod-

noty lesných ekosystémov.

Pri schvaľovaní nenávratných pro-

striedkov sme splnili podmienky po-

skytnutia príspevku tak ako boli sta-

novené vo Výzve a na základe toho 

nám žiadosť bola Rozhodnutím PPA 

zo dňa 24.1.2024 schválená.

Na základe týchto skutočností, a za 

súčasnej podpory vedenia mesta 

Banská Štiavnica v nasledujúcom ob-

dobí začneme pripravovať realizáciu 

predloženého zámeru.

Miroslava Orolinová,

Mestské lesy Banská Štiavnica

Lesy osobitného určenia

Územie mestských lesov  foto archív MsL BŠ

Ich výroba, využitie v praxi 

a starostlivosť o ne. 

Naučte sa vyrobiť si svoj vlastný 

voskový obal, ktorý nahradí vo Va-

šej domácnosti zbytočné sáčky a iné 

jednorazové plasty. Je to plne eko-

logický výrobok, ktorý šetrí naše ži-

votné prostredie. Súčasťou work-

shopu bude aj Včelí kvíz, kde sa 

dozviete info o  včelách a  zasúťaží-

te si o pekné ceny. Deti si vymaľu-

jú svoje vlastné obaly, do ktorých si 

budú hrdo baliť desiatu a Vy si od-

nesiete rovno 3 ks obalov rôznej 

veľkosti a  tajomstvo výroby. Cena 

workshopu: 25 eur/dospelý, 5 eur/

dieťa. Maximálny počet dospelých 

osôb je 10.

Workshop sa uskutoční dňa 

26.2.2024 o  17.00 hod., v  Ma-

terskom centre - Bod K., v ZŠ na 

Drieňovej, vchod z ľavej strany ško-

ly, 1. posch.

Na workshop je potrebné sa vopred 

prihlásiť do 12.2.2024, z  dôvodu 

obmedzeného počtu miest. Kon-

takt: voskove.voskove@gmail.com, 

0915/302329.

OKŠaMK

Zážitkový workshop: 
Včelie voskové obaly

Farské okienko
Počet kňazských a rehoľných po-

volaní v Európe v posledných de-

kádach výrazne klesá, a tak sa Eu-

rópa stáva misijným územím pre 

ohlasovanie viery v  Ježiša Kris-

ta z  dôvodu nedostatku zasvä-

tených osôb. Situácia v  Afrike 

a  Južnej Amerike je však opač-

ná, v týchto častiach sveta je čo-

raz väčší počet záujemcov o  za-

svätený život. Preto organizácia 

Katolíckej cirkvi s  názvom Pá-

pežské misijné diela pre Sloven-

sko vyhlásila výzvu Darujte sve-

tu kňaza, prostredníctvom ktorej 

podporuje seminaristov v  rozvo-

jových krajinách, ktorí po vysvä-

tení za kňazov prichádzajú pôso-

biť aj do Európy. Na túto výzvu 

zareagovalo naše ružencové brat-

stvo, ktoré si minulý rok adopto-

valo študenta teológie, Daniela G. 

Imaniho (25 r.), a  od novembra 

2023 ho každomesačne fi nančne 

podporuje v  jeho štúdiu v  Kňaz-

skom seminári sv. Karola Lwan-

gu v  meste Segerea, v  Tanzánii. 

Tento študent 1. ročníka teoló-

gie však okrem fi nančnej podpo-

ry potrebuje aj veľa modlitieb, aby 

štúdium úspešne ukončil a mohol 

byť vysvätený za kňaza. Pripojme 

sa aj my k tejto aktivite ruženco-

vého bratstva a modlitbami spre-

vádzajme Daniela G. Imaniho po-

čas jeho 4-ročného štúdia. 

14. február sa už tradične spája so 

sviatkom sv. Valentína, patróna 

snúbencov a  zamilovaných, kto-

rý v 2. storočí pôsobil ako biskup 

v Terni, v Taliansku, a aj napriek 

zákazu cisára tajne sobášil zaľú-

bených vojakov s  ich vyvolený-

mi snúbenicami. Tento rok však 

na tento deň pripadol v  liturgic-

kom kalendári aj začiatok pôs-

tu, Popolcová streda. Ide o  prvý 

zo 40 dní pôstu pred Veľkou no-

cou. Názov dňa je odvodený od 

popola, ktorý podľa zvyku vzni-

ká spálením bahniatok z  Palmo-

vej (Kvetnej) nedele predchádza-

júceho roka. Týmto popolom sú 

veriaci v tento deň pri bohosluž-

be poznačení na čelo znakom krí-

ža. Ide o vonkajšie znamenie po-

kánia pred Bohom vychádzajúce 

zo starej tradície sypania si popo-

la na hlavu. Na znak pokánia pla-

tí v tento deň v rímskokatolíckej 

cirkvi prísny pôst. Veriaci sú vy-

zvaní zdržiavať sa mäsitého po-

krmu a  len raz za deň sa najesť 

dosýta.

Alexandra Babiaková
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31. 1. 2024 dostali naši prváci 

spolu s prvým stredoškolským 

vysvedčením aj imatrikulačný 

list, ktorým boli ofi ciálne 

prijatí do príslušného cechu 

(podľa študijných odborov).

Tento tradičný obrad sa na našej 

škole konal v krásnych priestoroch 

auly - veľkej posluchárne, ktorá je 

už vyše 100 rokov svedkom tisícok 

študentských príbehov...

Ako imatrikulácie prebiehali?

Slávnostné akademické fanfáry 

uviedli do sály sprievod vedený ria-

diteľom Ing. Miroslavom Jauschom 

a  zástupcami Mgr. Teréziou Nyé-

kiovou a Mgr. Radovanom Blahom. 

Nasledovali triedni profesori: za SPŠ 

Samuela Mikovíniho Mgr. Martin 

Prokein , triedny 1. B, Mgr. Zuza-

na Durbáková, triedna 1. G,Z, za 

sekciu Školy umeleckého priemys-

lu: Mgr. Katarína Vričanová, tried-

na 1. O, PD a Kp a Ing. arch. Pavol 

Fabian, triedny1. Ko, P a GD

Za nimi prichádzali štyria deka-

ni v talároch: dekan chémie, dekan 

geodézie, dekan životného pros-

tredia a  dekanka krásnych umení. 

Hlavnou osobnosťou bol samot-

ný Samuel Mikovíni, prvý Slovák 

s titulom inžiniera, kartograf, kto-

rý prišiel osobne privítať prvácke 

duše, ktorých štúdiá bude isto iste 

pozorne sledovať. Priviedol aj svo-

jich hostí: Maximiliána Hella, astro-

nóma a matematika, najslávnejšie-

ho z  rodiny Hellovcov a  profesora 

Mikuláša Jozefa Jacquina, 1. pro-

fesora na katedre chémie a metalur-

gie slávnej Banskej akadémie.

Nechýbal ani večný študent v  po-

daní Davida Turtáka, nášho absol-

venta, geodeta. Poriadok v sále za-

bezpečovali slúžni pandúri a  dvaja 

baníci. Slávnostné príhovory zú-

častnených vytvorili dôstojný rá-

mec imatrikulácií. Aby sa prváci aj 

trochu uvoľnili, skočili si cez kožu 

ako bývalí akademici v 18. storočí, 

za čo dostali imatrikulačný list a vy-

počuli si desatoro prikázaní od tre-

tiakov. Prísahou, ktorú im predčí-

tal večný študent, sa stali na večné 

veky žiakmi našej Alma mater... 

„Štiavnica a  mikovínka je mojím bo-

hom, matkou, nevestou, sestrou, milen-

kou – všetkým!

Kto jej ubližuje, je aj mojím nepriate-

ľom!!!“

Záverečné slová S. Mikovíniho:

Milí prváci, odteraz patríte kráľov-

skému mestu Banská Štiavnica. Od 

31.1. 2024 budete pokladať Spo-

jenú školu Samuela Mikovíniho za 

svoju Alma mater až do konca svo-

jich dní!!!

Potom všetci prítomní zaspievali 

Gaudeamus igitur a všetko osaden-

stvo sa rozbehlo...odfotiť sa s osob-

nosťami imatrikulácií (aby bolo na 

pamiatku...)

B. Chrienová

Historické Imatrikulácie na Spojenej škole 
Samuela Mikovíniho

vytvorila žiačka Školy 

umeleckého priemyslu (sekcie 

Spojenej školy Samuela 

Mikovíniho) Alžbeta Fečová.

Pred pár mesiacmi nás oslovil 

JUDr. Ján Michalský, vedúci od-

delenia sociálnych služieb BBSK, 

s  prosbou navrhnúť logo pre 

odd. sociálnych služieb. Úloha ako 

stvorená pre tretiakov ŠUP: propa-

gačných výtvarníkov a  žiakov  gra-

fi ckého dizajnu. Kreatívnej výzve 

sa venovalo 15 umeleckých duší. 

V  ateliéroch sa navrhovalo, pripra-

vovali sa prezentácie, všetko pod 

odborným pedagogickým vedením 

Mgr. art. Kataríny Staňovej Balážo-

vej, ArtD., Mgr. art. Zuzany Filipo-

vej a Mgr. art. Ivana Slovenčáka. Pán 

Michalský prišiel osobne aj s niekoľ-

kými riaditeľmi DSS (Domovov so-

ciálnych služieb), aby posúdili, ktoré 

logá sa dostanú do užšieho výbe-

ru. Tretiačky Katka Kubovčíková 

(3. GD – grafi cký dizajn), Anna La-

covičová a Alžbeta Fečová (obe z 3.P 

– propagačné výtvarníctvo) dostali 

šancu rozpracovať svoje návrhy na 

logomanuál.

Treba zdôrazniť, že nebolo ľahké 

vybrať z  pätnástich zaujímavých 

a  originálnych návrhov. Víťazkou 

v užšom silnom trojboji, ktorý roz-

pracoval aj logá pre zariadenia so-

ciálnych služieb v pôsobnosti BBSK, 

sa stala Alžbeta Fečová.

Ideový zámer víťaznej práce: logo má 

ambície osloviť staršiu generáciu, se-

niorov, mentálne a  zdravotne zne-

výhodnených ľudí svojou tvarovou 

jednoduchosťou, jemnosťou a  is-

tou eleganciou. Logo je ľahko čita-

teľné, pôsobí priateľsky a vzbudzu-

je dôveru. Modrá farba loga docielila 

prepojenosť odboru sociálnych slu-

žieb a  BBSK, zároveň je farbou is-

toty a  pokoja. Alžbetka umiestnila 

logo na vizitky, na budovu Odboru 

sociálnych služieb BBSK, na jej we-

bovú stránku, hlavičkový papier, na 

tričká, perá, zápisníky, kľúčenky či 

plátenné tašky. Zároveň vytvorila 

logá pre niekoľko desiatok zariadení 

sociálnych služieb v jednotnom štý-

le. Napr. Vrchárka (zariadenie sociál-

nych služieb) má vo svojom logu vtá-

čika - vrchárku modrú. 

Alžbete Fečovej zo študijného odbo-

ru propagačné výtvarníctvo blaho-

želáme a tešíme sa, že jej prvá váž-

na práca bude realizovaná v našom 

BBSK. O to väčšia je naša radosť, že 

poslúži tým najzraniteľnejším. Zá-

roveň potvrdzuje, že naši pedagó-

govia: Mgr. art. Katarína Staňová 

Balážová, ArtD., Mgr. art. Zuzana 

Filipová a Mgr. art. Ivan Slovenčák 

rozvíjajú talent svojich žiakov a ga-

rantujú kvalitu výtvarných prác, 

ktoré Školu umeleckého priemys-

lu, ako jednu z dvoch sekcií Spoje-

nej školy Samuela Mikovíniho, dôs-

tojne reprezentujú.

Beata Chrienová

Víťazné logo pre BBSK

Otvorenie imatrikulácií na SŠ SM v BŠ  foto archív autora

Logá na vizitkách OSS BBSK  foto archív autora
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Nový integrovaný dopravný systém 
/IDS/ očami verejnosti (1. časť)

Integrovaný dopravný systém 

(IDS), ktorý sa spúšťa od 

začiatku tohto roka v Bansko-

bystrickom samosprávnom 

kraji, je novinkou nielen pre 

vodičov, ale aj pre cestujúcich. 

V hrubých rysoch už o ňom infor-

movali ŠN na konci roka 2023. Poď-

me sa však pozrieť do praxe, čo to 

pre nás znamená, aké sú jeho vý-

hody či nedostatky. A hlavne – ako 

to vnímajú cestujúci. Na úvod treba 

pripomenúť, že zatiaľ sa nový IDS 

týka len prímestských liniek. Ak si 

teda medzimestský cestujúci potre-

buje vybaviť niečo osobne, nebude 

už chodiť do priestorov SAD v Žia-

ri nad Hronom či SAD Zvolen, ale 

treba navštíviť zákaznícke centrum 

IDS. Takéto centrum (pre mestá 

Banská Štiavnica, Žarnovica, Krem-

nica, Nová Baňa a všetky okolité de-

dinky, patriace do ich okresov) bolo 

zriadené v meste Žiar nad Hronom 

pri hlavnej autobusovej stanici.

Položila som preto otázky našim 

cestujúcim, ako oni vidia výho-

dy a nevýhody nového IDS priamo 

v  praxi. Čo by napríklad vylepšili 

a s čím sú spokojní?

Katka, Peťo (študenti) – „Cestujeme 

denne autobusom. Cestovanie v  janu-

ári zadarmo bolo fajn. Ale čo bude ďa-

lej, je otázne. Je to niečo nové a technic-

ky náročné. My, mladí, vieme používať 

mobily, počítače. Ale nevieme si cel-

kom predstaviť, ako si budú karty dobí-

jať starší ľudia, ktorí až tak neovládajú 

túto techniku.“

Martin (študent) – „Nový systém 

sa mi páči. Bude jednoduchší a  prak-

tickejší.“

Zuzana (študentka) – „Neviem, čo 

si mám o  tomto systéme myslieť. Prí-

de mi, že v tom bude chaos. Bojím sa, 

že to niekto hackne. Tiež je vyhrade-

ná len určitá trasa. A keď náhodou bu-

dem potrebovať cestovať inde, musím si 

priplatiť.“

Boris (študent) – „Podľa mňa je veľ-

mi dobre, že zlacneli ceny lístkov vďa-

ka predplatnému. Nebudem si musieť 

tak často dobíjať kartu ako predtým. 

Lepšie by sa však mohlo urobiť to, že 

dni, ktoré nebudem cestovať a mám ich 

predplatené, by sa mali preniesť. Ďalej 

by sa mohla lepšie upraviť stránka, kde 

je systém opísaný. A ešte jedna vec by 

sa mala upraviť- keď si lístok predpla-

tím, mal by platiť univerzálne, nielen 

na konkrétnu trasu.“

Katarína (učiteľka) – „Som toho ná-

zoru, že takto to bude rýchlejšie, plánu-

jem si predplatiť mesačnú kartu cez IT.“

Veronika (učiteľka) – „Asi trochu po-

trvá, kým sa to „ujme“ a dostane do pra-

xe. Snáď si zvykneme.“

Ivan (pracujúci) – „Tento systém sa 

oplatí skôr pre tých, čo pravidelne cestu-

jú. Pre nepravidelných cestujúcich sta-

čí platba v  autobuse v  hotovosti. Ale-

bo svojou platobnou kartou, aby mali 

o niečo lacnejší lístok.“

Svetlana (pracujúca) – „Ľudí teraz 

zo začiatku mýli, kde vlastne majú ísť 

osobne vybavovať dopravné veci. Mys-

lím, že to bolo dosť nejasne vysvetlené 

vo všetkých prvotných informáciách. 

Cestujúci vo väčšine automaticky vbeh-

nú do SAD v  Žiari nad Hronom a  tie 

ženy sú tam z  toho nešťastné, že pod 

nich to už vôbec nepatrí.“

Peter (VŠ pedagóg) – „Novému sys-

tému bolo treba vychytať muchy a ešte 

určite pár dní sa budú maličkosti la-

diť. Veľké plus je možnosť kúpiť časo-

vý a sieťový lístok, kedy je aj vybavenie 

cestujúceho rýchle a pravidelne dochá-

dzajúci ušetria. Ďalej je pozitívna mož-

nosť platiť za lístok bankomatovou 

kartou. Možno mohla byť trochu lepšia 

informovanosť BBSK smerom k cestu-

júcim, ja osobne som od začiatku netu-

šil, ako sa správať pri nástupe do au-

tobusu, ale je to úplne jednoduché. Pri 

nových veciach sa všetci najprv učíme. 

Ak sa kraju podarí zahrnúť do tohto 

systému aj železničnú dopravu, bude to 

určite veľký krok vpred v cestovaní hro-

madnou dopravou.“

Milan (pracujúci) – „Nevýhodou je, že 

jediné zákaznícke centrum je pre celý 

náš okres iba v Žiari nad Hronom. Pre 

ľudí z  ďalekých dedín, ktorí potrebujú 

osobne zájsť do tohto centra, je to veľmi 

ďaleko. Je na škodu veci, prečo sa takéto 

miesto nezriadilo aj v B. Štiavnici, keď 

náš okres je taký rozľahlý.“

Ako reakciu na tieto podnety som 

požiadala o  vyjadrenie aj IDS. Od-

povede poskytneme v  nasledujú-

com čísle.

Daniela Sokolovičová

V rámci svojho investičného 

rozvoja chce spoločnosť Agel 

vybudovať v Banskej Štiavnici 

ambulantnú polikliniku. 

Agel nemocnicu prevádzkuje.

„Naším cieľom je projekt integrova-

nej zdravotno-sociálnej starostlivosti 

a  tiež vybudovanie nového ambulant-

ného centra. Všetko v snahe umiestniť 

a prepojiť poskytovanie zdravotnej a so-

ciálnej starostlivosti na jednom mieste 

a  rozšíriť ambulantnú zdravotnú sta-

rostlivosť o  chýbajúce špecializácie,“ 

konkretizovala hovorkyňa spoloč-

nosti Eva Peterová.

Po vyhlásení príslušnej výzvy pre 

regionálne centrum integrovanej 

zdravotnej starostlivosti sa bude 

spoločnosť uchádzať o  dotáciu na 

realizáciu tohto projektu.

V  banskoštiavnickej nemocnici ak-

tuálne poskytujú zdravotnú sta-

rostlivosť na lôžkových oddeleniach 

a  v  ambulanciách. Súčasťou lôžko-

vých oddelení je oddelenie dlhodo-

bo chorých a tiež dom ošetrovateľ-

skej starostlivosti.

„Ďalej sa zdravotná starostlivosť posky-

tuje na oddelení fyziatrie, balneológie 

a  liečebnej rehabilitácie, rádiodiagnos-

tickom oddelení, v ambulanciách v od-

bore chirurgia, dermatovenerológia, 

vnútorného lekárstva, fyziatrie, balne-

ológie a  liečebnej rehabilitácie,“ priblí-

žila Peterová.

Spoločnosť avizuje viac ako 10-mi-

liónovú investíciu aj do žiarskej ne-

mocnice. Tá podľa Peterovej prine-

sie vytvorenie centra chirurgických 

odborov, rozvoj jednodňovej zdra-

votnej starostlivosti, rekonštrukciu 

operačných sál či vytvorenie 20 lô-

žok vo vysokom štandarde.

Spoločnosť tu tiež plánuje vybu-

dovanie internisticko-neurologic-

kého klastra s  plávajúcimi lôžka-

mi a  obnovou posteľového fondu. 

Taktiež vybudovanie oddelenia 

multiodborovej intenzívnej sta-

rostlivosti zlúčením anestéziologic-

ko-resuscitačného oddelenia (ARO) 

a jednotky intenzívnej starostlivos-

ti (JIS) a  prepojenie na oddelenie 

urgentného príjmu a rádiodiagnos-

tického (RDG) pracoviska.

TASR

Vybudovanie ambulantnej polikliniky 
v Banskej Štiavnici

Záhradkárske 
okienko

Jahodovec obyčajný (Arbutus 

unedo): jahodový strom

Vedieť o  všetkom, čo môžeme 

v našich končinách pestovať a po-

tešiť našich blízkych či naše žalúd-

ky, sa zdá byť nemožné. Botanik 

to možno vidí inak, no bežný slo-

venský záhradkár môže byť pre-

kvapený, ak vidí niečo také ako 

je jahodovec obyčajný. Rastlin-

ka pochádzajúca zo Stredomoria, 

ktorá vyniká neopakovateľnými 

plodmi. Exotické ovocie, ktoré je 

možné pestovať aj v  našich pod-

mienkach, je niekoľkokrát prekva-

pením. Viaže sa naň zopár zaují-

mavostí.

Jahodovec obyčajný (Arbutus 

unedo) Etymológia a najväčšie 

zaujímavosti

Jahodovec obyčajný, tiež niekedy 

uvádzaný ako Planika veľkoplodá 

či Jahodový strom. Reálne však 

botanicky nejde o rastlinu príbuz-

nú jahodám. Svoj názov získali pre 

chuť alebo farbu plodov, ktoré vy-

zerajú a jedia sa podobne ako liči, 

no viac sa chuť podobá na jahody. 

Ovocná chuť je však originálom, 

ktorý poteší náročného pestova-

teľa, príležitostného milovníka 

záhrady aj deti. Chuť môže nieko-

mu pripomínať jahody, no spomí-

najú sa aj fi gy. Plody jahodovníka 

sú len jednou zvláštnosťou celej 

rastlinky.

V  minulosti ste sa s  ňou mohli 

stretnúť na Sardínii, Sicílii či na 

Korzike.

Rastlina je zelená po celý rok. Lis-

ty môžu pripomínať vavrín, pílko-

vité okraje môžu byť výrazné až 

menej výrazné.

Zdroj: www.záhrada.sk

Michaela Mojžišová

Výpožičný 
režim

v mestskej knižnici:

po, ut, st, pi: 8.00 h -11.30 h

12.00 h -17.00 h, 

št: nestránkový deň

pobočka sídl. Drieňová:

po a st: 8.00 h – 12.00 h

Kontakt: 045/3214461

Bližšie info sa dozviete na web 

stránke mesta Banská Štiavnica, 

príp. na tel. č.: 045/6949658.

MsK
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Spomienka

Dňa 29.2.2024 

si pripomína-

me 20 rokov 

od smutného 

odchodu mi-

lovanej mamy, dobrej svokry 

a  láskavej starej mamy Jola-

ny Murančanovej z Banskej 

Štiavnice. Všetci, ktorí ste 

ju poznali jej venujte spolu 

s  nami tichú spomienku na 

jej večnú pamiatku.

Syn Milan a dcéra Eva 

s rodinami 

oznamy, 
spomienky

Oprava
V ŠN č.2/2024 pri spracovaní spo-

mienky na p. Chladného sa ne-

správne uviedlo výročie úmrtia, 

správne má byť 2 roky. Za chybu 

sa ospravedlňujeme.

red ŠN

Výberové 
konanie

Región Sitno, Prenčov 300, 969 73 

Prenčov vyhlasuje výberové kona-

nie pre obsadenie troch pozícií pre 

Centrum integrovaných sociál-

nych a zdravotných služieb regió-

nu Sitno, pracovisko v  Banskej 

Štiavnici. Bližšie informácie sú 

zverejnené na internetovej strán-

ke obce: www.banskystudenec.sk

Región Sitno

Zájazd
Slovenský zväz telesne postihnu-

tých v Banskej Štiavnici oznamuje 

svojim členom, že organizuje zá-

jazd - kúpanie v Kováčovej v stre-

du 14.2.2024. Cena 13 €. Odchod 

autobusu z Križovatky o 11.00 h. 

Záujemcovia sa môžu nahlásiť te-

lefonicky na čísle: 045/ 692 08 75 

alebo osobne v  kancelárii počas 

úradných hodín (iba v  stredu) 

a zaplatiť poplatok.

Výbor SZTP

17.1.2024 sa uskutočnil 

34. ročník OK olympiády 

v anglickom jazyku.

Zúčastnilo sa ho 11 žiakov v dvoch 

kategóriách zo 6 ZŠ a 11 študentov 

v 4 kategóriách z 5 SŠ.

Gratulujeme a víťazom zo všetkých 

kategórií želáme veľa úspechov 

v  krajskom kole. Ďakujeme všet-

kým pedagógom, ktorí sa podieľali 

na olympiáde svojou prácou v hod-

notiacich porotách.

Kat. 1A:

1. miesto: Patrícia Eva Hrnčiarová, 

ZŠ s MŠ M. Hella Š. Bane

2. miesto: Esther Záthurecká, SZŠ 

Guliver Banská Štiavnica

3. miesto: Laura Ladzianska, ZŠ 

s MŠ Svätý Anton

Kat. 1B:

1. miesto: Nina Olahová, ZŠ J. Ho-

ráka Banská Štiavnica

2. miesto: Anna Urbanová, SZŠ Gu-

liver Banská Štiavnica

3. miesto: Svetlana Červenáková, 

ZŠ J. Kollára v Banskej Štiavnici

Kat. 2A:

1. miesto: Samuel Obert, SOŠ 

sv. Františka Assiského v  Banskej 

Štiavnici

2. miesto: Ján Urban, Gymnázium 

Andreja Kmeťa Banská Štiavnica

3. miesto: Johana Kuzmová, Súk-

romná hotelová akadémia Banská 

Štiavnica

Kat. 2B:

1. miesto: Samuel Mrázek, Gym-

názium Andreja Kmeťa Banská 

Štiavnica

2. miesto: Emma Kabátová, Súk-

romná hotelová akadémia Banská 

Štiavnica

Kat. 2C2:

1. miesto: Sebastian Antony Gu-

liver, Katolícka spojená škola 

sv. Františka Assiského v Banskej 

Štiavnici

2. miesto: Kristián Šotek, Gymná-

zium Andreja Kmeťa Banská Štiav-

nica

Kat. 2D:

1. miesto: Magdaléna Stodulková, 

Súkromná hotelová akadémia Ban-

ská Štiavnica

2. miesto: Timea Hajrová, Spojená 

SOŠ S. Mikovíniho Banská Štiav-

nica

3. miesto: Alexandra Bernátová, 

SOŠ lesnícka Banská Štiavnica

18.1.2024 sa uskutočnil 34. ročník 

OK olympiády v  nemeckom jazy-

ku. Zúčastnilo sa ho 8 žiakov z 2 ZŠ 

a 6 študentov z 2 SŠ.

Gratulujeme a  umiestneným žia-

kom na 1. a 2. mieste zo všetkých 

kategórií želáme veľa úspechov 

v krajskom kole. Ďakujem všetkým 

pedagógom, ktorí sa podieľali na 

olympiáde svojou prácou v hodno-

tiacich porotách.

Kat.1A:

1.miesto: Viktória Mullnerová, Zá-

kladná škola Jozefa Kollára v Ban-

skej Štiavnici

2.miesto: Viktória Paulendová, Zá-

kladná škola Jozefa Horáka Banská 

Štiavnica

3.miesto: Dávid Šimek, Základ-

ná škola Jozefa Kollára v  Banskej 

Štiavnici

Kat.1B:

1.miesto: Dominik Bačo, Základná 

škola Jozefa Horáka Banská Štiav-

nica

2.miesto: Svetlana Červenáko-

vá, Základná škola Jozefa Kollára 

v Banskej Štiavnici

3.miesto: Ján Sedlár, Základ-

ná škola Jozefa Kollára v Banskej 

Štiavnici

Kat.2A:

1.miesto: Kornélia Hricová, Gym-

názium Andreja Kmeťa Banská 

Štiavnica

2.miesto: Lea Fruštiková, Gymná-

zium Andreja Kmeťa Banská Štiav-

nica

3.miesto: Bianka Bystrianska, 

Gymnázium Andreja Kmeťa Ban-

ská Štiavnica

Kat.2B:

1.miesto: Annamária Kiršnerová, 

Gymnázium Andreja Kmeťa Ban-

ská Štiavnica

2.miesto: Michaela Hrabovská, 

Gymnázium Andreja Kmeťa Ban-

ská Štiavnica

3.miesto: Emma Kabátová, Súk-

romná hotelová akadémia Banská 

Štiavnica

Veľký úspech Alicky Hanovej zo ZŠ 

J. Horáka - jedinej úspešnej riešiteľ-

ke OK matematickej olympiády kat. 

Z5. Gratulujeme!

CVČ BŠ

OK olympiády

Zrekonštruovali sme počas 

Vianoc dve výdajné kuchynky 

v triede Lienky a v triede 

Zajačiky. 

Tieto priestory si to už naozaj vy-

žadovali. Aby toho nebolo málo, 

rekonštruovali sme aj dve toalety 

pre dospelých, ktoré boli už v ža-

lostnom havarijnom stave. Ďaku-

jem Mestu Banská Štiavnica za fi -

nančnú podporu, bez ktorej by 

sme z  vlastného rozpočtu nedo-

kázali rekonštrukciu urobiť. Veľmi 

nám pomohla spolupráca s poslan-

com mestského zastupiteľstva 

a zároveň s členom Rady školy pri 

našej materskej škole. Je ním pán 

Lukáš Pellegrini, ktorý o  pomoc 

požiadal svojho priateľa Ing. Gej-

doša a fi rmu Decodom. Firma nám 

kuchynky darovala a  pán konateľ 

ich s  pánom poslancom osobne 

priviezli do materskej školy. Tým 

nám ušetrili fi nančné prostriedky 

a  mohli sme urobiť omnoho viac 

ako sme plánovali. Veľké ďakujem 

patrí tiež pánovi Ladislavovi Siku-

lovi a fi rme Radradom, ktorá bola 

ochotná pracovať v  čase sviatkov 

a  víkendov. Nemuseli sme nijako 

obmedziť rodičov detí a chod ma-

terskej školy. Odviedli skvelú re-

meselnú prácu za veľmi priateľskú 

cenu, mnoho materiálu nám daro-

vali sponzorsky a všetko stihli tak 

ako bolo potrebné.

Keď sa stretne viac pozitívnych 

okolností, nadšených a ochotných 

ľudí, tak sa všetko podarí. Počas 

jarných prázdnin pokračujeme re-

konštrukciou kuchynky v  triede 

Veveričky. Čaká nás ešte mnoho 

práce, avšak na podobné potreb-

né rekonštrukcie potrebujeme fi -

nančné prostriedky, ktorých nie 

je nikdy dostatok. Aj touto ces-

tou ďakujem všetkým, ktorí našu 

materskú školu podporujú a  uro-

bia tak napríklad aj tento rok da-

rovaním 2% pre naše OZ Rodičia 

a priatelia MŠ Bratská 9 v Banskej 

Štiavnici. Viac informácií o  nás 

nájdete na našej webovej stránke 

www.cistinka.sk

Ďakujeme!

MŠ Ul. Bratská 9 BŠ

V materskej škole na ulici Bratská 
sa pracovalo
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Rok 2023 znamenal pre 

Slovenské banské múzeum 

(ďalej SBM) rozšírenie jeho 

zbierky. 

Bol však aj rokom, keď v dôsledku 

ničivého požiaru múzeum o  viace-

ré zbierkové predmety nenávratne 

prišlo. Boli poškodené alebo zniče-

né. Preto, v rámci tejto už tradičnej 

správy o  akvizíciách SBM za pred-

chádzajúci rok, uvediem aj infor-

máciu o úbytkoch v zbierke. V prí-

pade akvizičných ziskov, aj pre rok 

2023 platí, že väčšinu z nich múzeu 

už tradične darovali občania alebo 

zberatelia. Ďalšie predmety získa-

lo vlastným výskumom (zberom) 

svojich zamestnancov. Kúpa zbie-

rok z  fi nančných prostriedkov po-

skytnutých zriaďovateľom nebola 

v roku 2023 realizovaná.

V  roku 2023 sa rozšírila zbier-

ka Slovenského banského múzea 

o  193 kusov predmetov. Z  nich 

bolo 118 darovaných a 75 predme-

tov získalo múzeum vlastným vý-

skumom a zberom. V rámci darov 

dominujú minerály: kolekcia achá-

tov s chalcedónmi, jaspis s chalce-

dónom – oba z lokality Vyhne, zá-

hneda z  lokality Borów, Strzegom 

v Poľsku a drúza kryštálov kremeňa 

z bane Ambolo Anatsirabe na Ma-

dagaskare (dar od Petra Jancsyho), 

vzorky kremeňa z  Banskej Belej 

(dar od Norberta Hezouna) a vzor-

ka uhlia z Handlovej (darovaná Ri-

chardom Senčekom). Výskumom 

a  zberom svojich zamestnancov 

múzeum získalo niekoľko vzoriek 

lignitu z  lokality Čáry, magnezitu 

z lokalít Jelšava a Lubeník a z loka-

lity Habachtal v  Rakúsku, známe-

ho ako smaragdové údolie, vzorky 

aktinolitu, pyritu, tremolitu a peri-

klínu.

Druhá veľká skupina darovaných 

predmetov rozšírila fond Novšia 

história. Spomedzi nich je mimo-

riadne cenná kolekcia 58 predme-

tov z  pozostalosti po Jánovi Mar-

gótsym (fotografi e, písomnosti, 

doklady o vzdelaní, cestovné preu-

kazy, tanečné poriadky), ktoré mú-

zeu darovala Veronika Margótsyo-

vá. K zaujímavostiam patrí jedenásť 

kusov vyradených rekvizít, v  mi-

nulosti používaných v  tradičnom 

Salamandrovom sprievode, kto-

ré múzeu darovalo Mesto Banská 

Štiavnica a tiež tri predmety z pozo-

stalosti po maliarovi Jozefovi Kol-

lárovi (ruksak, čutora a  chlebník) 

– dar od Lubomíra Lužinu. Viace-

ré predmety z oblasti každodenné-

ho života a predmety súvisiace s fo-

tografovaním daroval múzeu Lukáš 

Rohárik z Banskej Štiavnice, lyžiar-

sku obuv z  80. rokov 20. storočia 

Marek Chladný z Hliníka nad Hro-

nom. Múzeum v  roku 2023 získa-

lo aj propagačný predmet podniku 

Pleta – sadu kávových lyžíc (dar od 

Lubomíra Lužinu) a dva medailóny 

z mosadze a medi – výrobky Štefa-

na Hornického (dar od Petra Jan-

csyho). Do zbierkového fondu Ume-

lecká história pribudol grafi cký list 

od autora Igora Lackoviča (dar Pet-

ra Jancsyho) a štyri kresby Róberta 

Tomského z  roku 1976 (dar Anny 

Ďuricovej). K  akvizičným zaujíma-

vostiam patrí získanie gramofónu 

His Masteŕs Voice cca. z 30. rokov 

20. storočia (dar od Anny Ďurico-

vej), ktorý doplnil fond História 

hudby.

K novým prírastkom získaným vý-

skumom a zberom patria predmety 

z likvidovanej bane Handlová (fond 

Banská technika), viaceré predme-

ty každodenného použitia zaradené 

do fondu Novšia história (napríklad 

kanister na benzín výrobcu Sandrik 

Dolné Hámre, žehličky, walkman, 

príbory, kozmetické výrobky, foto-

grafi e), ale tiež viaceré zaujímavos-

ti (pokladnička na zbieranie dob-

rovoľných príspevkov, reklamná 

tabuľa starožitníctva Zoltána Ju-

hásza, maketa areálu SOŠ lesníckej 

v Banskej Štiavnici, tabuľa označu-

júca budovu Kammerhof, dva au-

šusnícke svietniky, nástavec na 

podzemný hydrant). Výskumom 

bol získaný aj hudobný nástroj – 

klarinet, viac predmetov zarade-

ných do fondu Etnológia (drevené 

nádoby – gelety, smaltovaná nádo-

ba na masť, drotárske kliešte), pred-

mety umeleckohistorického cha-

rakteru (pamätná tabuľa a odliatok 

– reliéf s  motívom dvoch jašteríc) 

a  kamenný fragment architekto-

nického článku z  portálu dverí – 

erb Jána Kružiča pochádzajúci zo 

16. storočia (získaný už skôr Dr. Jo-

zefom Labudom, dodatočne zaevi-

dovaný do fondu Archeológia).

Požiar, ktorý v marci 2023 zasiahol 

aj SBM, poškodil predmety zbier-

kového fondu Geológia, umiest-

nené v depozitároch a najmä v ex-

pozičných priestoroch budovy 

Berggericht na Námestí svätej Tro-

jice. Najviac a  najhodnotnejších 

zbierkových predmetov bolo po-

škodených alebo zničených v  ex-

pozičnej časti Systematická mine-

ralógia. Najhodnotnejšia vzorka 

zničená požiarom bol devilín z  lo-

kality Špania Dolina, ťažkou stratou 

boli aj euchroit z  lokality Ľubieto-

vá, alebo rozmerná drúza aragonitu 

z Podrečian. Zničená bola aj najkraj-

šia dovtedy známa vzorka erytrínu 

z Dobšinej. Celkovo bolo poškode-

ných a zničených približne 500 vzo-

riek minerálov, hornín a  nerast-

ných surovín. Časť poškodených 

zbierkových predmetov (249 polo-

žiek/268 kusov) bola prevezená do 

Národního muzea Praha na ošet-

renie a  zakonzervovanie. Druhová 

pestrosť zbierkového fondu SBM 

sa po požiari v  marci 2023 znížila 

o 28 druhov minerálov.

Slovenské banské múzeum ďaku-

je všetkým darcom za ich spoluprá-

cu pri budovaní zbierkového fon-

du múzea v  roku 2023. Ďakujeme 

aj našim kolegom a  inštitúciám, 

ktoré nám po marcovej katastro-

fe nezištne pomohli (a stále pomá-

hajú). Sú to Slovenské národné mú-

zeum – Múzeum Bojnice, kde sú 

reštaurované naše poškodené vý-

tvarné diela, Slovenská národná ga-

léria – Zvolenský zámok, kam boli 

po požiari prevezené zbierky SBM 

do úschovy a už spomenuté Národ-

ní muzeum Praha, v ktorého labora-

tóriách sú reštaurované poškodené 

minerály zo zbierky SBM. Zamest-

nanci pražského Národního mu-

zea – Přírodovědeckého muzea Jiří 

Sejkora, Dalibor Velebil a Luboš Vr-

tiška, Martin Števko z Ústavu vied 

o Zemi – SAV Bratislava a Monika 

Orvošová zo Slovenského múzea 

ochrany prírody a  jaskyniarstva, 

Liptovský Mikuláš, sa podieľali aj 

na záchranných prácach (odstraňo-

vaní sutiny, hľadaní vzoriek, ich po-

sudzovaní/výbere pre reštaurátor-

ský zásah). Všetkým ďakujeme!

Text a foto: Daniel Harvan, SBM

Čo je nové v zbierke múzea?

Medailóny T. G. Masaryk a M. R. Štefánik – práce majstra Štefana Hornického  foto Daniel Harvan
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Spomienka

„S  tichou spo-

mienkou k hro-

bu chodievame, 

pri plameňoch 

sviečok na Teba 

spomíname.“

Dňa 9.2.2024 si pripomí-

name 10.výročie, keď nás po 

ťažkej chorobe opustil a na-

vždy odišiel na večný odpoči-

nok náš manžel, otec a star-

ký Jozef Bernát. Tí, ktorí 

ste ho poznali a  spomínate 

na neho, venujte mu tichú 

spomienku.

Manželka Elena, dcéra 

Elena, vnučka Andrea

Spomienka

Dňa 9.2.2024 

uplynie rok, 

čo odišla do 

večnosti naša 

drahá mam-

ka Anna Gregušová. Vy, 

ktorí ste ju poznali, venujte 

jej chvíľku tichej spomien-

ky. Mala si nás všetkých 

rada, my Teba tiež. Tíško si 

odišla a  nám už len zostá-

va v mysliach a srdciach na-

šich uchovať si spomienku, 

úctu a  lásku k  Tebe, naša 

najdrahšia.

Dcéry s rodinami

Spomienka

„Utíchlo srd-

ce, utíchol hlas, 

mal rád život 

a všetkých nás.

I  keď odišiel 

a  niet ho medzi nami, v  srd-

ciach našich zostáva večne 

s nami.“

Dňa 2.2.2024 uplynulo ne-

uveriteľných 5 rokov od 

chvíle, keď nás predišiel do 

večnosti náš otec, manžel, 

švagor, príbuzný a  priateľ 

Ing. Odo Kolembus. Za-

spomínajte si spolu s  nami, 

a kto môže, nech pridá tichú 

modlitbu. Ďakujeme, s  lás-

kou spomína 

pozostalá rodina

oznamy, 
spomienky

24. január 2024 sa 

v Súkromnej hotelovej 

akadémii niesol opäť 

v znamení odborných 

zručností a praktického 

vyučovania. 

S ponukou zahraničnej praxe k nám 

zavítali opakovane zástupcovia 

5* Adams Beach Hotela na Cypre, 

kde naši deviati študenti zúročili 

všetky svoje skúsenosti a vedomos-

ti už minulú letnú sezónu a posunuli 

tak svoje odborné hranice v obsluhe 

i  ako pomocní kuchári na vyššiu 

úroveň. Južný Cyprus s  mestom 

Ayia Napa ponúkajú prácu v luxus-

nom hotelovom komplexe, kto-

rý leží priamo na jednej z  najkraj-

ších pláží Cypru – Nissi. Centrum 

letoviska Agia Napa ponúka našim 

študentom nielen možnosť odbor-

ného rastu, ale takisto aj rozšírenie 

kultúrneho a  geografi ckého obzo-

ru, nakoľko sa tu núka priestor pre 

spoznávanie ostrova, nadväzovanie 

priateľstiev a  výmenu odborných 

skúseností, keďže toto zariadenie 

zastrešuje prax aj pre ďalšie stredné 

školy v našej krajine.

Svet ponúka možnosti a my sa ot-

várame svetu. Aj v  tomto duchu 

využívajú naši študenti možnosť 

odborného posunu v ďalších európ-

skych krajinách. Popri nepretržitej 

realizácii úspešného projektu „Prí-

rodné bohatstvo regiónu Hont na ta-

nieri“ v  rámci programu Erasmus+ 

s  orientáciou na taliansku gastro-

nómiu, vedú cesty našich žiakov aj 

na ďalšie zahraničné stáže. Už nie-

koľko rokov máme výborne na-

stavenú spoluprácu so zariadením 

Falkensteiner Spa Resort Marián-

ské Lázně, kam sa v  jarnom obdo-

bí opakovane vydajú naše tri štu-

dentky 3. ročníka. Vo Švajčiarsku, 

jednej z najbohatších a najvyspelej-

ších krajín sveta, našli aj tento rok 

uplatnenie dve žiačky 4. ročníka, 

ktoré v tomto lyžiarskom stredisku 

zažívajú pravú turistickú atmosfé-

ru. Obec Klosters pri Davose a v nej 

naše ďalšie stredisko pre zahra-

ničnú prax - Reštaurácia a pizzeria 

Al Capone sú ako vystrihnuté z ob-

rázkových kníh a umožňujú našim 

dievčatám popri praktických zruč-

nostiach nahliadnuť aj do sveta tu-

rizmu a cudzích jazykov, ktorý tak 

úzko súvisí so študijným odborom. 

A nesmieme zabudnúť ani na naše 

tri nielen francúzsky hovoriace štu-

dentky 2. a  3. ročníka, ktoré našli 

uplatnenie vo francúzskych Alpách, 

v  Restaurant d’Ariondaz v  mesteč-

ku Courchevel. Táto nefalšovaná 

horská dedina s tradičnou architek-

túrou, horskými chatami a  úzky-

mi uličkami sa stala ich dočasným 

domovom a  miestom pre nadobú-

danie nových skúseností v  oblas-

ti gastronómie a  služieb hotela. Aj 

naša vzdelávacia inštitúcia sa sna-

ží byť teda školou, ktorá mení svet.

SHA

Odborná skúsenosť nadovšetko

Súťaž v prednese slovenskej 

povesti. Zúčastnených bolo 

26 detí zo 6 ZŠ. 

Gratulujeme:

Kat. 2. - 3.roč.:

1. miesto: Hanka Kminiaková, ZŠ 

s MŠ Svätý Anton

2. miesto: Matija Ivanič, ZŠ s  MŠ 

B. Belá

3. miesto: Emmka Arvajová, ZŠ 

s MŠ Svätý Anton

Kat. 4. - 5.roč.:

1. miesto: Danielka Magulová, ZŠ 

s MŠ Svätý Anton

2. miesto: Ninka Filipová, ZŠ s MŠ 

B. Belá

3. miesto: Žofi a Necpálová, Základ-

ná škola Jozefa Kollára B. Štiavnica

3. kat.:

1. miesto: Nelka Gulaková, Základ-

ná škola Jozefa Kollára B. Štiavnica

2. miesto: Zuzana Vandáková, 

Základná škola Jozefa Kollára 

B. Štiavnica

3. miesto: Jasna Razawi, Katolícka 

spojená škola Banská Štiavnica

Gratulujeme!

CVČ BŠ

Šaliansky Maťko 2024

Ocenení žiaci ZŠ  foto archív CVČ BŠ

Študenti SHA z BŠ  foto archív SHA
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Štvrtok, 15.2., 29.2. 2024, od 9.30 h
BABYMOVE2 
Vhodné pre deti vo veku 9-13 mesiacov. 
Kurz zameraný na všestranný rozvoj 
dieťatka. Obsahom kurzu sú pesničky, 
básničky a riekanky. Pomocou rôznych 
pomôcok (Overball, balančné pod-
ložky, hudobné nástroje, loptičky,…) 
sa kurz zameriava na cvičenia hru-
bej a jemnej motoriky, posilňovanie 
svalstva pre podporu štvornožkova-
nia a šikmého sedu, sedu… Pomocou 
senzomotorickej dráhy podporujeme 
u dieťatka rozvoj hrubej motoriky, ko-
ordináciu pohybov a rovnováhu. Cvičí 
sa 1x týždenne, 45 minút. Kontakt: FB: 
Veselé nôžky, e-mail: dana.takaco-
va21@gmail.com 

Štvrtok, 15.2., 29.2. 2024, od 10.15 h 
Utorok, 13.2., 27.2. 2024, od 9.30 h 
BABYMOVE3 
Vhodné pre deti vo veku 14-36 mesia-
cov. Kurz zameraný na všestranný roz-
voj dieťatka. Obsahom kurzu sú pes-
ničky, básničky a riekanky. Pomocou 
rôznych pomôcok (Overball, balančné 
podložky, hudobné nástroje, loptičky,…) 
sa zameriava na cvičenia hrubej a jem-
nej motoriky, správny nácvik chôdze na 
špecializovanej dráhe. Súčasťou kurzu 
je aj pohybová a hudobná výchova, či 
aktivity na princípe montessori peda-
gogiky. Cvičí sa 1x týždenne, 45 minút. 
Kontakt: FB: Veselé nôžky, 
e-mail: dana.takacova21@gmail.com

Pondelok, 26.2.2024, o 17.00 h
Zážitkový workshop: 
VČELIE VOSKOVÉ OBALY 
Ich výroba, využitie v praxi a starost-
livosť o ne. Naučte sa vyrobiť si svoj 
vlastný voskový obal, ktorý nahradí 
vo Vašej domácnosti zbytočné sáč-
ky a iné jednorazové plasty. Súčasťou 
workshopu bude aj Včelí kvíz, kde sa 
dozviete info o včelách a zasúťažíte si 
o pekné ceny. Deti si vymaľujú svoje 
vlastné obaly, do ktorých si budú hrdo 
baliť desiatu a Vy si odnesiete rovno 
3 ks obalov rôznej veľkosti a tajom-
stvo výroby. Cena workshopu: 25 eur/
dospelý, 5 eur/dieťa. 
Maximálny počet dospelých osôb je 10.
Na workshop je potrebné sa vopred 
prihlásiť do 12.2.2024, z dôvodu obme-
dzeného počtu miest. Kontakt: vosko-
ve.voskove@gmail.com, 0915/302329 

Štvrtok, 29.2.2024, v čase o 16.00 h
„OTVORENÁ DEBATA 
O NAŠICH DEŤOCH 
NA NAŠICH ŠKOLÁCH“ 
Vedená diskusia s rodičmi, učiteľ-
mi a odborníkmi na duševné zdravie, 
s cieľom pozrieť sa bližšie, aké problé-
my riešia rodičia a učitelia v súčasnej 
škole. Zameriame sa na proces hľada-
nia spoločných riešení, aby naše školy 
boli bezpečným a priateľským miestom 
pre rodičov, učiteľov a najmä deti. 
Vstupné: bezplatné.  

Utorok, 13.2., 27.2. 2024, od 15.45 h
TANEC +
Vhodné pre deti od 3 rokov.
Kurz zameraný na všestranný rozvoj 

dieťaťa. Obsahom kurzu sú: pohybová 
príprava, tanečná výchova, rytmika, 
hudobná výchova, montessori peda-
gogika. Cvičí sa 1x týždenne, 45 minút.
Kontakt: FB: Veselé nôžky, 
e-mail: dana.takacova21@gmail.com

Utorok, 13.2., 27.2. 2024, od 16.30 h
ZDRAVÉ NÔŽKY
Vhodné pre deti od 3 rokov.
Nohy sú po srdiečku najviac používané 
v našom ľudskom tele (nosia nás cely 
život), práve preto si zaslúžia tú naj-
lepšiu starostlivosť. Na kurze zdravé 
nôžky sa okrem našich nôh budeme 
venovať silnému stredu tela, zlepše-
niu koordinácie našich pohybov a po-
kúsime sa spoločne odstrániť časté 
problémy pohybového aparátu. Cvičí sa 
1x týždenne, 45 minút. 
Kontakt: FB: Veselé nôžky, 
e-mail: dana.takacova21@gmail.com

MATERSKÉ CENTRUM 
MC otvorené pre rodičov s deťmi mimo 
aktivít v materskom centre. Vďaka kur-
zom, prednáškam, aktivitám a seminá-
rom, ktoré v našom materskom centre 
prebiehajú, majú mamičky možnosť 
naučiť sa niečo nové, fyzicky a psy-
chicky si oddýchnuť od každodenných 
povinností, načerpať energiu a nové 
poznatky či zručnosti. 

pondelok: 8.00 – 12.00 h knižnica,
 12.30 – 15.00 h MC
utorok: aktivity v MC: Babymove... 
streda: 8.00 – 12.00 h knižnica,
 po 12.30 čitateľský klub 
 (pre deti ZŠ)
štvrtok: aktivity v MC: Babymove... 
 12.30 – 15.00 h MC, 
 po 16.00 prednášky, semináre 
 podľa programu MC
piatok: 8.00 - 15.00 h

Materské centrum slúži na podporu 
rodín, ako bezpečné miesto pre stre-
távanie sa rodičov s deťmi či budúcich 
mamičiek. Slúži na oddych, socializáciu 
a zmysluplné trávenie času s deťmi. 
Cieľom je znížiť izolovanosť, budovať 
u detí prvé sociálne vzťahy, zmierňo-
vať strach z kolektívu. Vďaka kurzom, 
prednáškam, aktivitám a seminárom, 
ktoré v našom materskom centre pre-
biehajú, majú mamičky možnosť naučiť 
sa niečo nové, fyzicky a psychicky si 
oddýchnuť od každodenných povinnos-
tí, načerpať energiu a nové poznatky či 
zručnosti.

Aj tento školský rok sme 

v dňoch 22.1. až 26.1.2024 

absolvovali lyžiarsky kurz 

v stredisku Krahule.

Kurzu sa zúčastnilo 38 žiakov 

a  4 učitelia - inštruktori (Pollák, 

Kružlic, Šomodíková a  Putyrová). 

Nelyžiari, ktorých bolo 16, sa pod 

vedením Mareka Polláka postup-

ne naučili základom lyžovania, jaz-

de v  pluhu, šikmo svahom a  jazde 

v  oblúku. Títo žiaci všetci postup-

ne zvládli jazdu na vleku a násled-

né zlyžovanie svahu. Ostatní žiaci 

sa v priebehu kurzu zdokonaľovali 

v  správnej technike lyžovania. Po-

časie nám prialo a zažili sme všet-

ky jeho podoby - slnko, sneženie aj 

vietor. Ubytovanie pár metrov od 

lanovky, tradične kvalitná a  chut-

ná strava a žiadne zdravotné prob-

lémy len podčiarkujú veľmi zdarný 

priebeh kurzu. Pochvalu si zaslú-

žia všetci žiaci za disciplinovanosť 

na svahu, chuť učiť sa a zdokonaliť 

v  tomto krásnom športe. Doniesli 

sme si domov veľa zážitkov a  deti 

si kurz naozaj užili. Ďakujem kole-

gom: Marekovi Pollákoví, Soni Šo-

modíkovej a  Helene Putyrovej za 

výborne a  obetavo odvedenú prá-

cu. Spoločne sa už tešíme na lyžiar-

sky kurz budúci školský rok opäť na 

Krahuliach.

Ján Kružlic

Lyžiarsky výcvik 
v ZŠ J. Kollára - Krahule 2024

Počas posledných mrazivých 

januárových dní žiaci 2. stupňa 

ŠZŠ absolvovali korčuliarsky 

výcvik na štefultovskom 

klzisku. 

Žiakov sme vybavili korčuľami, ča-

picami, rukavicami a  po predchá-

dzajúcej teoretickej príprave aj s na-

cvičovaním obúvania korčúľ žiaci 

plní očakávania, radosti, aj strachu 

vkročili na ľad. Všetci sa zhostili po-

hybovej aktivity statočne a nezľakli 

sa ani pádov, keďže stáli na korču-

liach prvýkrát. Pokroky boli viditeľ-

né každým dňom, dokonca niekto-

rým žiakom by ste ani neuverili, že 

sa nevedeli korčuľovať. Kurz nám 

neprekazili ani rozlepené korčule, 

rýchle sme pozháňali druhé. A  čo 

je najdôležitejšie, žiaci získali zák-

lady aspoň v  tomto zimnom špor-

te a urobili niečo pre svoje zdravie.

Všetkým patrí veľká pochvala za 

zvládnutie kurzu a  poďakovanie 

p. Pavlovi Burianovi a  dobrovoľní-

kom, ktorí sa starajú o ľadovú plo-

chu. Zároveň sa obraciam s  pros-

bou k dobrým ľuďom, ktorí by nám 

venovali nepotrebné, ale zachovalé 

korčule v rôznych veľkostiach a ho-

kejky.

Ďakujeme!

Jarmila Kosecová, ŠZŠ

Korčuliarsky výcvik

Absolventi lyžiarskeho kurzu na Krahuliach  foto archív autora

Ponuka
Centrum voľného času v Banskej 

Štiavnici ponúka tanečné vystú-

penia súboru Applause na zábavy, 

večierky, spoločenské akcie. V po-

nuke máme tance národné, mo-

derné, ľudové a pod. 

Bližšie informácie v CVČ na č. tel.: 

0907 598 567.

J. Machilová
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Piatok 9.2. o 18.30 h
Nedeľa 11.2. o 18.30 h

Chudiatko
Komédia, dráma, 142 min., P:18+, 
vstupné: 6€. Neuveriteľný príbeh 
o fantastickom vývoji Belly Bax-
terovej, mladej ženy, ktorú oži-
vil geniálny a neortodoxný vedec 
Dr. Godwin Baxter. Neortodoxný fi lm 
originálneho, oceňovaného režíséra 
Yorgosa Lanthimosa.

Sobota 10.2. o 18.30 h

Argylle: Tajný agent
Akcia, komédia, 139 min., P:12, 
vstupné: 6€. Spisovateľka Elly 
Conway sa preslávila sériou ro-
mánov o tajnom agentovi Argylovi, 
ktorý ide po stopách Jamesa Bon-
da a zachraňuje ľudstvo pred šia-
lencami všetkého druhu. Príbeh jej 
najnovšej knihy opisuje jeho boj 
s mocným syndikátom, ktorý plánuje 
ovládnuť svet. Detaily zápletky sa 
pozoruhodne zhodujú s plánmi, ktoré 
sa chystá uskutočniť skutočný zlo-
činecký syndikát. Musia sa rozhod-
núť, čo s Elly urobia, aby ich náho-
dou neprezradila. Je to len náhoda, 
alebo spolupracuje s niekým dobre 
informovaným? Bude stačiť si ju vy-
počuť? Alebo ju treba rovno zlik-
vidovať?

Utorok 13.2. o 18.30 h

Lietanie 
pre začiatočníkov
Čierna komédia, 97 min., P:12, 
vstupné: 6€. Prepracovaná podnika-
teľka, vojnový veterán a výstredná 
infl uencerka so svojím zakríknutým 
partnerom sa pod odborným dohľadom 
vydávajú pokoriť svoj strach z lie-
tania. Na konci špičkového kurzu mal 
účastníkov čakať krátky let, na-
miesto toho sa však vydávajú na Is-
land. Odložený let, náhradný neskú-
sený lektor, turbulencie a závada 
na lietadle sú potom len začiatkom 
cesty lemovanej šlamastikami. Keď 
je nesúrodá skupina nakoniec donú-
tená stráviť noc v luxusnom hoteli 
uprostred islandskej pustiny, začí-
na prituhovať a strach z lietania sa 
stáva tým najmenším problémom. Tur-
bulentná komédia Lietanie pre za-
čiatočníkov odhaľuje tie najblázni-
vejšie ľudské vlastnosti, ktoré sa 
ukážu vždy, keď sa to človeku naj-
menej hodí.

Štvrtok 15.2. o 18.30 h

Bob Marley: 
One love
Životopisný, dráma, hudobný, 109 
min., P:12, vstupné: 6€. Jeden muž. 
Jedno posolstvo. Jedna revolúcia. 
Jedna legenda. Pohľad do života le-
gendárneho reggae hudobníka Boba 
Marleyho.

Piatok 16.2. o 18.30 h
Sobota 17.2. o 18.30 h
Streda 21.2. o 18.30 h

Franta 
mimozemšťan
Komédia, 120 min., P:12, vstupné: 
6€. Pokojný život malej moravskej 
dediny naruší zvláštny úkaz. Ama-
térsky astronóm Blažej je presved-
čený, že je tu návštevník z vesmíru.

Lenže nikto mu neverí. Starosta Pi-
cek má plné ruky práce s dotáciami 
a miestna policajtka Marková roz-
bieha pátranie po ukradnutej cis-
terne. Prečo sa však sused Franta 
zrazu správa čudne? Akoby ho nie-
kto vymenil! Celá dedina tvrdí, že 
Franta bol vždy tak trochu z inej 
planéty, ale toto správanie je prí-
liš aj na jeho manželku Boženu. Keď 
sa v dedine objaví Rebeka a za ňou 
neúprosný generál Sokol, miestni 
obyvatelia sa rozhodnú prísť záhade 
na koreň. Po svojom!

Nedeľa 18.2. o 16.00 h

Noemova archa
Animovaný, dobrodružný,P:7, vstup-
né: 6€. Dve myši: Vini, charizma-
tický básnik s trémou, a Tito, ta-
lentovaný a šarmantný gitarista, 
sa prešmyknú na bájnu Noemovu ar-
chu, kam smú nastúpiť len jeden sa-
mec a jedna samica z každého druhu. 
Podarí sa dvom muzikantom prežiť 
40 dní a 40 nocí na lodi, kde na-
pätie medzi mäsožravcami a bylino-
žravcami stúpa každým dňom?

Nedeľa 18.2. o 18.30 h

Madame web
Sci-fi , dobrodružný, 120 min., MP, 
vstupné: 6€. Akčný fi lm Madame Web 
je spin-off k populárnym príbehom 
o Spider-Manovi. Predstavuje zá-
chranárku Cassie, ktorá po smr-
teľnej nehode nielenže znovu oži-
je, ale tiež získa nadprirodzené 
schopnosti. Teraz musí čeliť záhad-
nému Ezekielovi Simsovi, ktorý je 
na stope svojim najnovším obetiam 
v snahe zmeniť budúcnosť.

Utorok 20.2. o 18.30 h

Piesne zeme
Dokumentárny, 90 min., MP, vstupné: 
6€. V tomto jedinečnom fi lme režisé-
rka Margreth Olin sprevádza divá-
kov po nórskej krajine hôr, ľadov-
cov a fjordov pod vedením svojho 
84-ročného otca Jørgena. Dáva nám 
pritom možnosť uniknúť pred zhonom 
modernej doby a zažiť neuveriteľnú 
hĺbku prírody.

Štvrtok 22.2. o 18.30 h

Miluje ma, 
nemiluje ma
Romantický, komédia, 100 min., 
P:15, vstupné: 6€. Bea a Ben v mi-
nulosti prežili nevydarené rande, 
od ktorého sa neznášajú. Keď sa po 
čase stretnú na svadbe v exotickej 
Austrálii, predstierajú, že tvoria 
pár, aby sa zbavili svojich dotie-
ravých bývalých. No pod maskou pod-
pichovania, predstierania a doťaho-
vania je jasné, že Bea a Ben k sebe 
skutočne niečo cítia…

Ponuka
Základná škola Jozefa Kollára 

ponúka priestory jedálne na ko-

nanie spoločenských udalostí, 

osláv, večierkov a pod. Kontakty: 

0904 523 872, 0911 875 772.

ZŠ J. Kollára

Aj v tomto roku sme pripra-

vili pre deti program počas 

jarných prázdnin. 

Aj keď obľúbené Zimomravenie 

sa v  tomto roku neuskutoční, pre 

prázdninujúcich sme pripravili roz-

šírenú ponuku v  kine Akademik 

a zaujímavé divadelné predstavenie.

Nové divadlo v Nitre uvedie v Kultúr-

nom centre v  piatok 23. februára 

o  16.30 hod. predstavenie O  rast-

linách, zvieratách a  ľuďoch. Čaká 

nás láskavá „eko“ inscenácia. Rozprá-

vanie o prírode, ktorá je matkou všet-

kého živého na zemi, nebi i vo vode. 

Ponúka poznanie, že zvieratá, rast-

liny i  ryby myslia, cítia bolesť, ra-

dosť i smútok. Že dokážu komuniko-

vať nielen v rámci jedného druhu, ale 

i medzidruhovo. Ponúka poznanie, že 

my ľudia sme iba čiastočkou v doko-

nalom prírodnom systéme, bez kto-

rého by sme neboli a neprežili. Vstu-

penky je možné zakúpiť vopred online 

alebo na mieste konania podujatia.

Kino Akademik počas prázdnin 

uvedie tieto tituly pre deti:

V  pondelok 19.2. Mačka a  pes: 

Bláznivé dobrodružstvo. Vo fi lme 

sa dve nesúrodé dvojice musia spo-

ločne vydať na dobrodružnú cestu 

plnú šialených príhod a zábavy. Ex-

centrická Monica rozmaznáva svoju 

internetovú celebritu, mačku Divu. 

Zlodej Jack práve ukradol vzácny 

drahokam. Ten však prehltol jeden 

túlavý pes, a tak si ho Jack osvojil. 

Všetci štyria sa náhodne ocitnú spo-

lu v  jednom lietadle, ale zatiaľ, čo 

majitelia odletia bez nehody, mač-

ka a  pes vypadnú z  batožinového 

priestoru a zostanú trčať na zemi.

Utorok 20.2. bude patriť veľkému 

hitu Trollovia 3. Trollia princezná 

Poppy mala vždy obrovskú slabosť 

pre svojho trochu nevrlého kama-

ráta Vetvoša. Po dvoch fi lmoch sku-

točného priateľstva a  neúnavného 

fl irtovania to začína byť vážne. Ako 

sa títo dvaja zbližujú a  spoznávajú 

ešte viac, Poppy zisťuje, že Vetvoš 

skrýva trochu nepríjemnú, ale veľmi 

vzrušujúcu kapitolu svojho života...

V stredu 21.2. uvedieme populárny 

fi lm Máša a medveď: Dvojitá zá-

bava. Zapnite si bezpečnostné pásy, 

divoká cesta sa začína! Máša sa vy-

dáva z lesa na návštevu mesta a po-

tom späť domov. Prvou zastávkou 

je svadba: keď dorazí, všade ju pre-

nasledujú problémy. Máša spôso-

bí nemalý rozruch, keď sa pohráva 

so svadobným závojom, preteká na 

vozíku s tortou a naháňa holuby. Po 

svadbe nás čaká podmanivé a hreji-

vé vianočné dobrodružstvo, ktorého 

stredobodom je dvanásť mesiacov.

Ďalšou premiérou pre deti bude 

štvrtkový (22.2.) animák Čer-

vená črievička a  sedem statoč-

ných. Baculka Snehulienka nájde 

pár kúzelných červených črievičiek, 

ktoré ju premenia na chudučkú krá-

savicu. Má to ale jeden háčik! Črie-

vičky patria zlej čarodejnici. Akoby 

nestačilo, že má Snehulienka plné 

ruky práce s ježibabou, do cesty sa 

jej musí ešte pripliesť sedem ne-

odbytných trpaslíkov, ktorí od nej 

chcú pusu. Pokiaľ totiž títo zelení 

krpci dostanú bozk od krásnej ženy, 

bude zrušená ich kliatba a z nich sa 

znovu stanú udatní princovia. Ale 

čo je vlastne krása?

Záver prázdninového týždňa obsta-

rá predstavenie Noemova archa 

(nedeľa, 25.2.). Zábavné a  roz-

tomilé spracovanie jedného z  naj-

známejších príbehov všetkých čias! 

Dve myši: Vini, charizmatický bás-

nik s  trémou, a  Tito, talentovaný 

a šarmantný gitarista, sa prešmyk-

nú na bájnu Noemovu archu, kam 

smú nastúpiť len jeden samec a jed-

na samica z každého druhu. Podarí 

sa dvom muzikantom prežiť 40 dní 

a 40 nocí na lodi, kde napätie me-

dzi mäsožravcami a bylinožravcami 

stúpa každým dňom?

Ďalšie informácie o  predstave-

niach nájdete na našich stránkach 

www.banskastiavnica.sk/kultura, 

resp.www.banskastiavnica.sk/kino. 

Tešíme sa na stretnutie s  vašimi 

deťmi!

OKŠaMK

Jarné prázdniny pre deti
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Klub Silového Trojboja.

Náš klub sa nachádza v priestoroch 

Tidly Security a Tidly Gym.

Klub Silového Trojboja sme založili 

kvôli nášmu veľkému zápalu do toh-

to silového športu, ktorému sa ve-

nujeme, dá sa povedať, každý deň. 

Pre nás je to istý spôsob života. Si-

lový trojboj pozostáva z 3 disciplín, 

a  to drep s  činkou, tlak na lavičke 

a mŕtvy ťah. V našom tíme je mo-

mentálne 7 členov rôznych veko-

vých aj váhových kategórií, a samo-

zrejme, aj ženské zastúpenie nebude 

chýbať. Naším cieľom je čo najlepšie 

umiestnenie na Majstrovstvách Slo-

venska, Majstrovstvách sveta, ktoré 

sa uskutočnia tento rok na Sloven-

sku v Trnave, ako aj pokusy o stano-

venie nových národných rekordov. 

Na naše tréningy a  disciplínu do-

hliada Jakub Kružliak, majster Slo-

venskej republiky v tlaku na lavičke 

a  vicemajster Slovenskej republiky 

v klasickom silovom trojboji. O od-

dych, regeneráciu a zdravie sa stará 

Paulína Konôpková, víťazka 1. roč-

níka silového trojboja Tidly Acade-

my. Miroslav Blaško sa taktiež roz-

hodol pridať do klubu a obohatiť ho 

ambíciou vyskúšať si, aký je to pocit 

stáť na súťažnej pôde po boku naj-

lepších pretekárov nielen zo Sloven-

ska, prekonať sa a podať čo najlep-

ší výkon. 

Jaroslav Líška prináša do nášho 

tímu pohodu, rozveselenie, ale aj 

triezvy pohľad na každý prob-

lém. V neposlednom rade pri-

náša skúsenosti zo súťažných 

pódií, ktoré plánuje prehĺbiť 

aj v súťažnej sezóne 2024.

Marián Tancoš je univerzál-

ny pretekár, ktorému nero-

bí problém žiadna z  troch 

disciplín, čo ho predurčuje 

umiestňovať sa vysoko v hod-

noteniach silového trojboja.

Nikolas Harčár (prototyp 

dokonalého trojbojára) dis-

ponuje nižším vzrastom, čo 

mu pomáha dosahovať veľ-

mi dobré výsledky vzhľa-

dom na svoju nízku telesnú 

hmotnosť.

A  napokon, o  zastúpenie 

v  najťažších váhových ka-

tegóriách sa postará Tomáš Halaj, 

ktorého prednosťou je mŕtvy ťah. 

Týmto smerom by sme sa Vám 

chceli predstaviť, budeme reprezen-

tovať nielen seba, klub, ale aj naše 

Mesto Banská Štiavnica.

Ďakujeme za každú podporu 

a uznanie!

Tidly Academy

Tidly Academy

27.1.2024 sa konal v Banskej 

Štiavnici už 8. ročník celoslo-

venského stretnutia otužilcov 

a zimných plavcov na tajchu 

Klinger.

Od 11.00 hod. prebiehala registrá-

cia v jedálni internátu SOŠL na Mlá-

dežníckej ul. Po malom občerstvení 

sa účastníci zrazu autobusmi, ale 

aj pešo, presunuli k  tajchu Klin-

ger, kde nás už čakali diváci, ale aj 

záchranár z ČK z BS p. Juraj Mala-

tinec, dobrovoľní hasiči. Pre info, 

voda mala 3 st. C, vzduch taktiež 

3st. C, ale pri výdatnom vetre poci-

tovo bolo -5 st. C.

Pri spoločnom nástupe bolo veselo 

a  chladno. Registrovaných plavcov 

180, z 29 klubov celého Slovenska. 

Pridali sa k  nám aj neregistrova-

ní otužilci, čo nás veľmi teší, tak-

že hrubým odhadom sa v  Klingeri 

spolu kúpalo okolo 200 ľudí. Hym-

na otužilcov nesmela chýbať, tak-

tiež poďakovanie dobrovoľným 

hasičom z BS a všetkým zúčastne-

ným. O  vydarený priebeh akcie sa 

zaslúžili: Mesto Banská Štiavnica 

p. primátorka Nadežda Babiako-

vá a  poslanec Lukáš Pellegrini. Za 

úspešné zázemie akcie patrí veľ-

ká vďaka dobrovoľníkom z  klubu 

Jašterice zo Štiavnice, a to: Marian 

Čierny, Zuzana Švidroňová a  Sue-

ee, Alica Weisová, Veronika Natália 

a Ján Pivarč, Jarka Luptáková, Len-

ka Dekýšová, Lubomíra Chovano-

vá, Lubomír Lauko, Soňa Bolhová, 

Jaroslav Matejka, Iva Benčajová, 

Mária Ilkaničová, Anna Tatárová, 

Martin Dobrovič. Ďakujeme všet-

kým sponzorom za skvelé ceny do 

tomboly. Účastníci si pochvaľovali 

veľmi dobrú kapustnicu, ktorú nám 

uvaril Janko Škorník.

Ďakujeme ešte raz a zo srdca všet-

kým, čo prišli, či už ako diváci ale-

bo dávali na nás pozor ako ČK z BS, 

dobrovoľní hasiči, mestská polícia.

Náš klub otužilcov Jašterice zo 

Štiavnice sa pravidelne stretá-

va v  zimnej sezóne každú nedeľu 

o 9.00 hod. na Klingeri.

Zúčastňujeme  sa otužileckých 

stretnutí organizovaných inými 

klubmi po celom Slovensku. Touto 

cestou vyzývame nerozhodných, aby 

prišli vyskúšať benefi ty otužovania, 

radi poradíme, pomôžeme. Kon-

takt: FB Jašterice zo Štiavnice, ema-

il: jastericezostiavnice@gmail.com.

Za klub

Zuzana Švidroňová

Čarovný Klinger

Jašterice zo Štiavnice  foto archív autora

Oskarový ples 
na Baďane

V sobotu 20. januára 2024 sa ko-

nal v obci Baďan už 32. tradičný 

ples. Tento rok bol tak ako aj po 

iné roky tematickým pod názvom 

„Ples fi lmových hviezd“ a  fi lmové 

hviezdy mohli získať a byť ocene-

né zlatou soškou Oskara. Nomi-

nácie boli v týchto kategóriách:

- Najkreatívnejší pár

- Najlepší tanečný pár

- Najlepšie partie

- Najvernejší pár

- Najlepšie platiaci pár

- Najdomácejší pár

Ľudia a priaznivci mohli zahlaso-

vať za ten „naj“ pár. Hlasovanie 

prebiehalo na Fb stránke obce, ale 

aj počas plesu, všetky hlasy boli 

následne spočítané, „notársky“ 

overené a  prebehlo slávnostné 

odovzdávanie samotných sošiek 

Oskara. Ples otvorila a  privítala 

hostí starostka obce Baďan Ľubi-

ca Kuková, ktorej patril aj úvodný 

tanec. O dobrú náladu počas celé-

ho večera sa postarali a do tanca 

hrali a spievali duo Song a cimba-

lová muzika. Nechýbala ani bo-

hatá tombola. Pohoda a príjemná 

atmosféra pri dobrom jedle a ob-

čerstvení trvala až do ranných ho-

dín a všetci zúčastnení odchádza-

li s dobrou náladou domov. O rok 

dovidenia už na 33. plese v  obci 

Baďan.

Michal Kríž
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Je veľa úspešných mladých 

ľudí, ktorí pochádzajú 

z Banskej Štiavnice a môžu 

byť príkladom pre ostatných, 

rovesníkov, kamarátov 

a najbližších. 

Jednou z  nich, ktorá už niekoľko 

rokov reprezentuje naše mesto, je 

mladá, talentovaná a  všestranná 

športovkyňa Timea Potančoková:

1. Predstáv sa našim čitateľom:

Volám sa Timea Potančoková. Mo-

mentálne sa venujem športu Fit-

ness. Predtým som sa venovala 

niekoľkým druhom športu, ako at-

letika, triatlon, no hlavne plávaniu, 

ktorému som venovala niekoľko ro-

kov, kde sa mi podarilo získať de-

siatky 1. miest a iných medailových 

popredných umiestnení na Sloven-

ských súťažiach.

2. Akú súťaž si absolvovala?

Bola to Golden Era Natural, kde sa 

zúčastnili pretekári z 5 krajín, kona-

la sa tu nominácia na Majstrovstvá 

sveta vo Federácii ICN, získala som 

prvé miesto medzi juniorkami, že-

nami, nováčikmi a cenu absolútne-

ho víťaza spolu s PRO kartou v ka-

tegórii Bikini fi tness, čím som sa aj 

nominovala na spomínané MS.

3. Ako si sa pripravovala na súťaž 

kde si dosiahla skvelý úspech?

Cvičeniu sa venujem už dlhší čas, 

a tým, že mi začalo chýbať súťaže-

nie, tak som sa minulý rok rozhodla 

robiť tento šport súťažne. Pripra-

vovala som sa pod vedením tréner-

ky, ktorej tréningový plán som cvi-

čila u nás v gymoch, ale dochádzala 

som aj do Zvolena na hodiny pozin-

gu, kontrola stravy a formy.

4. Čo Ťa teraz čaká v  najbližšej 

dobe?

Momentálne sa pripravujem na je-

sennú sezónu už v organizácii IFBB 

pod vedením novej trénerky Ka-

nuščákovej. Minulý rok mi skončila 

juniorská kategória, tak tento rok ma 

čaká kategória ženy, čo bude nároč-

nejšie, ale o to ešte väčšia motivácia.

5. Ako vníma a  vnímalo okolie 

Tvoj úspech?

Tým, že pochádzam zo športovej 

rodiny, doma ma podporujú a tešia 

sa, že som sa našla v športe, ktorý 

ma zas napĺňa.

Za rozhovor poďakoval a  poprial 

veľa úspechov

Lukáš Pellegrini

Úspešná športovkyňa Timea Potančoková

Uplynulý víkend 

/3 a 4.2 2024/, sa naši 

športovci zúčastnili troch 

majstrovstiev v halovej 

atletike.

V sobotu sme v  staručkej hale 

v B. Bystrici predviedli skvelé výko-

ny na 60m, kde spomedzi 120 štar-

tujúcich dievčat v  kat.ml. žiačok 

sme videli 24 rozbehov. Celkovo sa 

najlepšie darilo Olívii Dobrovičovej, 

keď skončila deviata v osobnom re-

korde 8,87s. Taktiež vo vyrovna-

nom osobnom rekorde svoj rozbeh 

vyhrala Ema Bačíková 8,98s. Smo-

lu mala úradujúca šampiónka Mi-

chaela Šušková. V jej behu pretekár-

ka zo Žiliny uliala štart a štartér aj 

keď vystrelil opakovane na zasta-

venie...dievčatá nepočuli, a tak bez-

mála 50m šprintovali, pokiaľ sa ich 

podarilo zastaviť. Žiaľ, pravidlá at-

letiky majú jasné pravidlá a dievčatá 

ihneď nastúpili na opakovaný štart 

a to už bolo nad sily ku kvalitnému 

času. Miška vyhrala svoj rozbeh, ale 

čas 9,03s sama radí do skupiny prie-

merných výkonov. V behu na 600m 

sa predstavili dvojičky Pavlendové. 

Martina v  siedmom behu dobehla 

na 2.mieste časom 2:02,24min 

a sestra Michaela vyhrala 8my beh 

v  čase 2:05,05min, čo im celkovo 

zabezpečilo spomedzi 64 štartujú-

cich na 8., respektíve na 9. mieste.

V nedeľu sme sa v B. Bystrici pred-

stavili v kat. najmladšieho žiactva, 

kde Viktor Šlenker /2014/ vyhral 

svoj rozbeh na 600m v osobnom re-

korde 2:16,74min a celkovo skončil 

spomedzi 54 pretekárov na sluš-

nom 9.mieste. Celkovým víťazom 

na 600m sa stal Ondro Bačík v čase 

1:59,81min a  stal sa Majstrom 

SsAZ. Najlepší výsledok z  nášho 

klubu dosiahla Veronika Ivaničová. 

V behu na 1000m si zlepšila osob-

né maximum na 33:32,93min. Vy-

hrala s náskokom 16s a stala sa tre-

tíkrát Majsterkou SsAZ.

Naši športovci sa predstavili aj 

v  Bratislave v  hale Elán na Maj-

strovstvách Západoslovenského 

atletického zväzu. Parádnym vý-

konom si na 200m zlepšil osob-

ný rekord Karol Palášthy jr. časom 

24,18s. O necelú hodinu sa postavil 

na 800m beh, kde opäť v osobnom 

rekorde 2:01,90min dobehol na tre-

ťom mieste. Karol má veľkú šan-

cu, ak sa posnaží a zamaká... splniť 

ostrý limit na 800m 1:56,00min na 

dorastenecké ME, ktoré budú v júli 

v B. Bystrici... Trošku menej sa da-

rilo Barborke Malatincovej. Kvárila 

ju nejaká viróza a nebola úplne fi t. 

200m bežala za 30,82s a 800m v že-

nách dobehla na 6.mieste časom 

2:53,78min. Kompletné výsled-

ky: https://statistika.atletika.sk/

kalendar/0

Ďakujem rodičom za pomoc pri pre-

tekoch a pretekárom za vynikajúcu 

reprezentáciu.

Róbert Petro, 

predseda ŠK Atléti BS

Halová sezóna praje Atlétom BS

Mládežnícky 
míting 
v  atletike s  medzinárodnou 

účasťou.

V  sobotu 27.1.2024 nás v  Bra-

tislavskej hale Elán na mládež-

níckom mítingu úspešne repre-

zentovali banskoštiavnickí atléti. 

V  kategórii dorastu sa Karol Pa-

lášthy v behu na 500m umiestnil 

na 1. mieste a v behu na 300m ob-

sadil 3. miesto. V  oboch disciplí-

nach si výrazne zlepšil osobné re-

kordy. Ivo Šlúch skončil v  behu 

na 300m medzi juniormi na 

11. mieste.

Veľmi pekný výkon podala Bar-

bora Malatincová, ktorá medzi 

juniorkami si v behu na 500m za-

behla osobný rekord. K dosiahnu-

tým výsledkom gratulujem a pra-

jem veľa ďalších úspechov.

Karol Palášthy

Valentínsky 
krásny deň

V deň sviatku svätého Valentína,

nech sa hviezdy šťastia nemýlia.

Nech prinesú zdravie, šťastie, po-

hodu,

hojnosť lásky, šľachetnosť a dob-

rotu.

Na svätého Valentína -

láska nech nás moc objíma.

Nech je lásky, šťastia, zdravia dosť,

nech nám slúžia v žití pre radosť.

Buď česť Pane Tvojmu menu,

v ňom lásky, prameň vyviera.

Z prameňa lásku i naše srdce na-

čiera

a slúžiť chceme aj my blížnemu.

V deň svätého Valentína

nech nám žiari slnko šťastia.

Nech máme len úsmev na tvári,

láska Božia nech nás chráni.

V lásku Božiu dúfajme!

Poklad zemský strácajme!

Dá nám z nebies krásny klenot,

Ponúka nám večný život.

Eva Kolembusová

citát

„Umenie vládnuť sa nezakladá na 

sile, či opatrnosti, ale na múdrosti.“

Jan Amos Komenský
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sn@banskastiavnica.skINZERCIA

Sociálna – SeniorSociálna – Senior
prepravná služba Banská Štiavnicaprepravná služba Banská Štiavnica

Pre seniorov a návštevníkov Pre seniorov a návštevníkov 
nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.
Pre ZŤP na invalidnom vozíkuPre ZŤP na invalidnom vozíku

0948 460 7000948 460 700
Pracovná doba:Pracovná doba:

Pondelok – Piatok 6.30 – 17.00Pondelok – Piatok 6.30 – 17.00

Inzerujte aj vy
v Š  avnických

novinách

1 slovo 0,50€
1cm2 0,70€

  Predám staršie lyže- bežky (2 páry 

aj jednotlivo + palice a  topánky), 

veľmi lacno! Tel. č.: 0907 423 275

inzercia

  Prenajmem 2-izbový byt na 

Drieňovej, kompletne zariade-

ný, cena 550,-EUR/mesačne, tel.č.: 

0903 271 161

reality

ZSS Domov Márie, Špitálska 1324/3 969 01  Banská Štiavnica 

vyhlasuje OBCHODNÚ SÚŤAŽ podľa §281 a nasl. Obchodného zákonníka
Na predaj hnuteľného majetku vo výkone správy ZSS Domova Márie 

v termíne od 31.1.2024 do 19.2.2024.

Podmienky súťaže sú zverejnené na Úradnej tabuli BBSK 
a na internetovej stránke: www.domovmarie.sk


